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Introducere 
 

Calculul indicatorului integrat de risc de distorsionare a concurenței (în continuare 

Indicator Integrat de Risc) este realizat de către Direcția Cercetare și Analitică în 

conformitate cu prevederile Metodologiei privind monitorizarea indicatorului integrat 

de risc de distorsionare a concurenței, aprobată prin Ordinul Președintelui Consiliului 

Concurenței nr. 69 din 28.12.2020 (în continuare – Metodologie).  

Evaluarea, analiza și monitorizarea indicatorului integrat de risc este o cercetare 

științifică și statistică, a cărui rezultat scontat se referă la riscul de distorsionare a 

concurenței la nivel de sector al economiei naționale, și nu va cuprinde informații cu 

privire la unitățile individuale identificabile. 

Calculul indicatorului integrat de risc are drept obiectiv identificarea sectoarelor 

economice care, datorită caracteristicilor lor, au o influență deosebită atât asupra 

economiei naționale în ansamblu, cât și asupra bunăstării consumatorilor finali. 

Indicatorul integrat de risc este conceput să funcționeze ca un instrument de analiză 

preliminară a tuturor sectoarelor economiei naționale în vederea identificării a celor 

sectoare care prezintă risc sporit de distorsionare a concurenței.  

La baza calcului stă Modelul structură-comportament-performanță, potrivit căruia 

mediul concurențial are impact direct asupra structurii pieței, structura pieței 

influențează comportamentul întreprinderilor de pe piață, care în rezultat afectează 

performanța înregistrată de către sectorul economic. 

Doar valoarea indicatorului integrat de risc este insuficientă pentru ca Consiliul 

Concurenței să facă constatări cu privire la starea concurenței într-un sector al 

economiei naționale, fiind necesare analize suplimentare cu privire la specificul și 

evoluțiile înregistrate în sectorul examinat. În cazul în care un sector economic 

înregistrează o valoare înaltă a indicatorului integrat de risc, se constată existența unor 

riscuri cu privire la starea concurenței, dar nu înseamnă automat existența unei 

perturbări a concurenței la nivelul sectorului respectiv. O valoare redusă a 

indicatorului integrat de risc nu exclude existența riscurilor sau a unor probleme de 

ordin concurențial.  
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Calculul Indicatorului Integrat de Risc 

Calculul indicatorului integrat de risc se realizează anual pentru toate sectoarele 

economiei naționale, care corespund cu clasele din Clasificatorul Activităţilor din 

Economia Moldovei (CAEM-2 rev.2), elaborat de către Biroul Național de Statistică, 

în 3 etape:  

 

Figura 1. Etapele calculului Indicatorului Integrat de Risc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursă: Elaborată în baza Metodologiei privind monitorizarea indicatorului integrat de risc de distorsionare a 

concurenței 

  

 

Potrivit Metodologiei, indicatorul integrat de risc este format din 9 indicatori, fiecare 

având o pondere egală în calculul final: 

 

Calculul a 9 indicatori relevanți în 
vederea determinării indicatorului 

integrat de risc

Atribuirea punctajului pentru fiecare 
sector economic conform intervalelor 

prestabilite

Determinarea propriu-zisă a
indicatorului integrat de risc și 
elaborarea clasamentului final
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Valoarea Indicatorului Integrat de Risc se află fie în relație de dependență directă, sau 

în relație de dependență inversă față de indicatorii economici calculați anterior, după 

cum urmează : 

 

Figura 2. Clasificarea indicatorilor în funcție de tipul relației 

de dependență cu indicatorul integrat de risc 

 
Sursă: Elaborată în baza Metodologiei privind monitorizarea indicatorului integrat de risc de distorsionare a 

concurenței 
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2 indicatori - importanța pentru 
economie

Veniturile din vânzări totale

Active totale

3 indicatori - structura pieței Numărul de întreprinderi

Coeficientul de variație a veniturilor

Coeficientul de variație a activelor
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Profitabilitatea medie

Modificarea productivității muncii
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În urma calculului necesar a fi realizat la prima etapă, pentru fiecare dintre cei 9 

indicatori se obține câte o serie de date structurate, cu o variabilitate însemnată, ce 

reprezintă valorile indicatorului pentru fiecare dintre sectoarele economice stabilite în 

conformitate cu clasele CAEM-2.  

Întrucât seriile de date obținute nu sunt omogene, în scopul agregării acestora într-un 

indicator integrat de risc, rezultatele sunt transpuse într-un format în care vor putea fi 

cuantificate, prin atribuirea de punctaj.  

Astfel, pentru fiecare sector economic se va acorda un punctaj cuprins între valorile 1-

7, în dependență de corelația dintre indicatorul calculat și riscul de distorsionare a 

mediului concurențial, pe de o parte, și modul în care indicatorul calculat pentru acest 

sector economic se poziționează față de valorile minime, medii și maxime ale acestui 

indicator înregistrate la nivel de economie națională, pe de altă parte.  

Un punctaj mai mare se oferă acelor sectoare economice care sunt de importanță 

deosebită pentru economia națională și pentru consumatori, sau care prezintă un risc 

sporit de distorsionare a mediului concurențial. 

Valoarea minimă 𝑛𝑚𝑖𝑛 și valoarea maximă 𝑛𝑚𝑎𝑥 ale indicatorului n se determină ca 

cea mai mică și, respectiv, cea mai mare valoare a indicatorului n la nivelul economiei 

naționale, unde n este unul dintre cei 9 indicatori de mai sus, componente ale 

indicatorului integrat de risc. 

Valoarea medie a indicatorului 𝑛 la nivelul economiei naționale se calculează ca suma 

tuturor valorilor indicatorului n determinați la nivel de sectoare economice, raportate 

la numărul sectoarelor economice, conform formulei: 
 

𝑛̅ =
∑ 𝑛𝑁𝑟.𝑠𝑒𝑐𝑡𝑜𝑎𝑟𝑒 𝑒𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐𝑒

𝑘=1

𝑁𝑟.  𝑠𝑒𝑐𝑡𝑜𝑎𝑟𝑒 𝑒𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐𝑒
 

Pentru indicatorii veniturile din vânzări totale, activele totale, coeficientul de variație 

a activelor, profitabilitatea medie și importanța pentru consumatori atribuirea 

punctajului se va face în conformitate cu grila de corelație directă: 

1 punct Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛𝑚𝑖𝑛 și < 𝑛𝑚𝑖𝑛 +1/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) 

2 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛𝑚𝑖𝑛 +1/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) și < 𝑛𝑚𝑖𝑛 +2/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) 
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3 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛𝑚𝑖𝑛 +2/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) și < 𝑛 

4 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 și <  𝑛 +1/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) 

5 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 +1/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) și <𝑛 +2/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) 

6 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 +2/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) și < 𝑛𝑚𝑎𝑥 

7 puncte Se acordă pentru sectorul economic cu cel mai înalt rezultat obținut la nivel de 

economie națională care, datorită specificului său, prezintă risc crescut de distorsionare 

a mediului concurențial (= 𝑛𝑚𝑎𝑥) 

Pentru indicatorii numărul total de întreprinderi, coeficientul de variație a veniturilor 

totale, modificarea relativă a productivității muncii și modificarea relativă a 

numărului de întreprinderi active față de anul precedent atribuirea punctajului se va 

face în conformitate cu grila de corelație inversă:  

1 punct Se acordă pentru sectorul economic cu cel mai înalt rezultat obținut la nivel de 

economie națională, care, datorită specificului său, prezintă risc scăzut de distorsionare 

a mediului concurențial (= 𝑛𝑚𝑎𝑥) 

2 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 +2/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) și < 𝑛𝑚𝑎𝑥 

3 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 +1/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) și <𝑛 +2/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) 

4 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛 și < 𝑛 + 1/3*(𝑛𝑚𝑎𝑥 − 𝑛) 

5 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥𝑛𝑚𝑖𝑛 + 2/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) și < 𝑛 

6 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛𝑚𝑖𝑛 +1/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) și < 𝑛𝑚𝑖𝑛 +2/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) 

7 puncte Se acordă în cazul în care rezultatul obținut este  

≥ 𝑛𝑚𝑖𝑛 și < 𝑛𝑚𝑖𝑛 +1/3*(𝑛 − 𝑛𝑚𝑖𝑛) 

În cele ce urmează sunt prezentate prima și a doua etapă a calculului indicatorului 

integrat de risc pentru fiecare din cei 9 indicatori enumerați - modalitatea de calcul, de 

atribuire a punctajului, precum și principalele rezultate obținute pentru anul 2022 

(sectoarele care au înregistrat cele mai mari și cele mai mici valori). 

Se menționează că, pentru început, au fost excluse toate sectoarele economice în care 

nu a fost activă nici o întreprindere (venit din vânzări total 0 în anul 2022). De 
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asemenea, au fost excluse unele sectoare care nu sunt relevante pentru studiul dat: 

• O8430 Activităţi de protecţie socială obligatorie (CNAM) 

• O8412 Reglementarea activităţilor organismelor care prestează servicii în 

domeniul îngrijirii sănătăţii, învăţământului, culturii şi al altor activităţi sociale, 

exclusiv protecţia socială (Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate, 

Comitetul National de Expertiza Etica a Studiului Clinic) 

• O8413 Reglementarea şi eficientizarea activităţilor economice (Unitatea de 

implementare si administrare a proiectului creșterii producției  alimentare, Agenția 

pentru Dezvoltarea si Modernizarea Agriculturii, CNPF, ANRCETI) 

Astfel, din 515 sectoare economice din baza de date, au rămas 495 sectoare, pentru 

care va fi calculat Indicatorul Integrat de Risc. 

1. Veniturile din vânzări totale 

Indicatorul Veniturile din Vânzări Totale este calculat în valoare absolută, și reprezintă 

suma veniturilor realizate în anul precedent de către întreprinderile care activează într-

un sector economic. Valoarea veniturilor din vânzări totale determină ponderea 

sectorului economic în PIB și importanța sa pentru economia națională, prin urmare 

acest indicator având o corelație directă cu Indicatorul Integrat de Risc.  

Veniturile din vânzări totale înregistrate de către un sector economic se calculează 

după următoarea formulă: 

 

𝑉𝑉 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = ∑ 𝑉𝑉𝑖
𝑁
𝑖=1                                              (1) 

 

unde: 

𝑉𝑉 𝑖 – venitul din vânzări înregistrat de întreprinderea i din sectorul economic 

examinat; 

𝑁 – numărul de întreprinderi active în sectorul economic examinat. 

În urma calculului veniturilor din vânzări totale pentru fiecare dintre cele 495 de  

sectoare economice cuprinse în CAEM-2, au fost obținute următoarele rezultate: 

Valoarea minima 𝒏𝒎𝒊𝒏 17 367 lei  (0,017 mil. lei) 

Valoarea medie 𝒏  1 207, 81 mil. lei 

Valoarea maxima 𝒏𝒎𝒂𝒙 31 177, 90 mil. lei 
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Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea au fost atribuite punctaje:  

Interval Punctaj atribuit Nr. sectoare 

Minim Maxim 

17 367,00 402 617 996,00 1 punct 323 sectoare: ex. A01411; 

A01452 

402 617 996,00 805 201 258,88 2 puncte 51 sectoare: ex. C10813 

805 201 258,88 1 207 819 255,33 3 puncte 27 sectoare: ex. C10124 

1 207 819 255,33 11 197 846 714,44 4 puncte 81 sectoare: ex. G46335 

11 197 846 714,44 21 187 874 174,44 5 puncte 9 sectoare: ex. C10416 

21 187 874 174,44 31 177 901 634,00 6 puncte 3 sectoare : G46717; G47308;   

G47119 

31 177 901 634,00 
 

7 puncte 1 sectoare: G462110 

Astfel, se constată că pentru cea mai mare parte (62,25%) din cele 495 sectoare 

examinate a fost atribuit 1 punct, reieșind din faptul că acestea au înregistrat venituri 

cumulative mai mici de 402,61 mil. lei.  

Cel mai înalt punctat sector la indicatorul venituri din vânzări totale a fost Comerțul 

cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului neprelucrat - G4621 

(venituri cumulative de 31, 177 miliarde lei). De asemenea evidențiem următoarele 3 

sectoare cu venituri din vânzări totale ridicate: Comerţ cu amănuntul al carburanţilor 

pentru autovehicule în magazine specializate - G4730, Comerţ cu ridicata al 

combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate - G4671 și Comerţ cu 

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun - G4711 (venituri cumulative de peste 21,18 miliarde lei). 

Comparativ cu anul 2021, cele mai înalt punctate sectoare erau din sectorul 

agriculturii, și anume Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a 

plantelor producătoare de seminţe oleaginoase (venituri cumulative de 21,31 miliarde 

lei) și comerțului, anume Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun, (venituri cumulative de 

25,06 miliarde lei) și Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi 

 
1 Creșterea bovinelor de lapte 
2 Creșterea ovinelor și caprinelor 
3 Fabricarea zahărului 
4 Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre 
5 Comerț cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor și grăsimilor comestibile 
6 Fabricarea uleiurilor și grăsimilor 
7 Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate 
8 Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicule în magazine specializate 
9 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 
10 Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului neprelucrat 
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tutunului neprelucrat (venituri cumulative de 25,06 miliarde lei), respectiv, similar ca 

în anul 2022, acest sector înregistrează venituri de frunte în ambii ani enunțați. 

2. Active Totale 

Indicatorul activele totale reflectă capacitatea de producție a sectorului economic. Cu 

cât activele totale aflate în gestiunea întreprinderilor dintr-un anumit sector economic 

sunt mai mari, cu atât crește importanța acestui sector pentru economia națională, în 

acest caz fiind oferit un scor mai mare, comparativ cu sectoarele economice care dețin 

capacități de producere reduse. 

Activele totale se calculează după următoarea formulă: 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 = ∑ 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑖
𝑁
𝑖=1                                     (2)   

unde: 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 𝑖 – Valoarea de bilanț a activelor înregistrată de către întreprinderea i din 

sectorul examinat; 

𝑁 – numărul de întreprinderi active în sectorul examinat. 

În urma calculului activelor totale pentru fiecare dintre cele 495 sectoare economice 

cuprinse în CAEM-2, au fost obținute următoarele rezultate: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 0, 028 mil lei  

Valoarea medie 𝒏  1 173,82 mil lei 

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 36 861,09 mil lei  

Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea au fost atribuite punctaje: 

Interval 
Punctaj atribuit 

Nr. sectoare 

Minim Maxim 

2 871,00 391 275 990,50 1 punct 307 sectoare: ex. A014511 

391 275 990,50 782 549 110,10 2 puncte 58 sectoare: ex. C101112 

782 549 110,10 1 173 822 229,63 3 puncte 27 sectoare: ex. G463213 

1 173 822 229,63 13 069 580 297,00 4 puncte 95 sectoare: ex. A014614 

 
11 Creșterea ovinelor și caprinelor 
12 Producția, prelucrarea și conservarea cărnii 
13 Comerț cu ridicata al cărnii și produselor din carne 
14 Creșterea porcinelor 
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13 069 580 297,00 24 965 338 364,00 5 puncte 5 sectoare: ex. G462115 

24 965 338 364,00 36 861 096 431,00 6 puncte 2 sectoare: A011116, F412017 

36 861 096 431,00 
 

7 puncte 1 sector:  L682018 

 

Prin urmare, se constată că pentru cea mai mare parte (62,02%) din cele 495 sectoare 

examinate a fost atribuit 1 punct, reieșind din faptul că acestea gestionează active mai 

mici de 391,273 mil. lei. Totodată, se observă o corelație între distribuția numărului 

sectoarelor economice în dependență de veniturile obținute și de activele operate. Cele 

mai înalt punctate sectoare sunt din sectorul imobiliarelor (construcție, închiriere și 

exploatare – L6820 și F4120), reieșind din faptul că specificul activității în aceste 

sectoare presupune investiții semnificative în active imobilizate (până la 36,86 

miliarde lei), precum și în domeniul cultivării și comerțului cu cereale (active totale (în 

special terenuri, utilaje agricole, capacități de depozitare ș.a.)).  

3. Numărul total de întreprinderi 

Numărul total de întreprinderi din sectorul economic se determină cu luarea în 

considerare doar a întreprinderilor active, care au realizat venit din vânzări în anul 

precedent. Un număr mare de întreprinderi active pe piață poate însemna un nivel de 

concentrare mai redus și o situație mai favorabilă concurenței. În acest caz sectorul 

economic obține un punctaj mic la etapa următoare. Un număr mic de întreprinderi 

poate însemna un nivel ridicat de concentrare a pieței, situație nefavorabilă 

concurenței, și în acest caz punctajul acordat este unul mai mare. 

Astfel, în dependența de distribuția întreprinderilor active în anul 2022 pe sectoare 

economice, au fost obținute următoarele rezultate. 

Valoarea minima 𝒏𝒎𝒊𝒏 1 

Valoarea medie 𝒏  126 întreprinderi 

Valoarea maxima 𝒏𝒎𝒂𝒙 3251 întreprinderi 

Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea au fost atribuite punctaje: 

 
15 Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat 
16 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe oleaginoase 
17 Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale 
18 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate 
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Interval Punctaj 

atribuit 

Nr. sectoare 

Minim Maxim 

0 42 7 puncte 269 sector: ex. D351419 

43 84 6 puncte 72 sectoare: ex. C104120 

85 126 5 puncte  35 sectoare: ex. G463821 

127 1167 4 puncte 112 sectoare: ex. G463122 

1168 2209 3 puncte 4 sectoare: ex. H494123 

2210 3250 2 puncte 2 sectoare: A011124, L682025 

3251 
 

1 punct 1 sector: G471126 

Reieșind din informațiile prezentate în tabelul de mai sus, se constată că cea mai mare 

parte din sectoarele economice (269, sau 54,34%) sunt caracterizate printr-un număr 

relativ redus de întreprinderi (până la 42 de agenți economici/sector).  

Un număr mai mare de întreprinderi sunt înregistrate pe piețele de desfacere mari: 

comerț cu amănuntul în magazinele nespecializate (3251 întreprinderi), cultivarea 

cerealelor (3022 întreprinderi), exploatarea bunurilor imobiliare (2720 întreprinderi), 

H4941- transportul rutier de mărfuri (1704 întreprinderi) și G4520 - reparația 

autovehiculelor (1450 întreprinderi). Făcând o analiză, 12 sectoare economice au 

înregistrat un număr mai mare de 1000 de întreprinderi ce au obținut venit din vânzări 

în anul precedent. Aceeași situație fiind observată și în anul precedent, 2021, pentru 

aceleași sectoare economice. 

4. Coeficientul de variație a veniturilor din vânzări 

Coeficientul de variație a veniturilor din vânzări este un parametru adimensional care 

reflectă gradul de eterogenitate și de concentrare a unui sector economic în dependență 

de veniturile din vânzări realizate de către întreprinderi. O valoare mai mică a 

coeficientului de variație a veniturilor din vânzări semnifică un indice de concentrare a 

pieței IHH mai mare, și respectiv o situație nefavorabilă a mediului concurențial. 

Creșterea coeficientului de variație a veniturilor din vânzări semnifică o intensificare a 

concurenței în sectorul examinat, a cărui structură devine mai puțin uniformă. Astfel, 

se oferă un punctaj mai mare pentru valori mici ale coeficientului de variație a 

 
19 Comercializarea energiei electrice 
20 Fabricarea uleiurilor și grăsimilor 
21 Comerț cu ridicata specializat al altor alimente, inclusive pește, crustacee și moluște 
22 Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor 
23 Transporturi rutiere de mărfuri 
24 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe oleaginoase 
25 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate 
26 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 
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veniturilor din vânzări, și invers – un punctaj mai mic pentru valori mari ale acestui 

indicator . 

Coeficientul de variație a veniturilor din vânzări într-un anumit sector economic se 

calculează după următoarea formulă: 

𝐶𝑉𝑉𝑉 =
𝜎

𝑉𝑉̅̅ ̅̅
 *100 = 

√𝜎2

𝑉𝑉
 *100 = 

√
∑ (𝑉𝑉𝑖−𝑉𝑉̅̅̅̅̅ )2𝑁

𝑖=1
𝑁−1

𝑉𝑉̅̅ ̅̅
 *100 

unde: 

𝜎 – Abaterea standard a veniturilor din vânzări27 

𝑉𝑉 𝑖 – venitul din vânzări înregistrat de întreprinderea i din sectorul economic 

examinat; 

𝑉𝑉̅̅ ̅̅  – Veniturile medii din vânzări în sectorul economic examinat.  

𝑁 – numărul de întreprinderi active în sectorul economic. 

 

Veniturile medii din vânzări înregistrate de către o întreprindere activă din sectorul 

examinat se calculează după următoarea formulă: 

 

𝑉𝑉 ̅̅ ̅̅ ̅=  
𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒

𝑁
                                                       

unde: 

𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 – Veniturile din vânzări totale înregistrate de către sectorul economic; 

𝑁− numărul total de întreprinderi active în sector. 

Ca rezultat al calculului 𝐶𝑉𝑉𝑉  pentru fiecare dintre cele 495 sectoare economice 

cuprinse în CAEM-2, au fost obținute următoarele rezultate: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 0,2965  

Valoarea medie 𝒏  2,7455  

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 21,0231 

 

Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea au fost atribuite punctaje: 

 

 
27 În Excel, funcția StdDev 
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 Interval Punctaj 

atribuit 

Nr. Sectoare 

Minim Maxim 

0,2965 1,1128 7 puncte 40  sectoare, (inclusiv 3 sectoare: A0116, C2349, 

C3291 unde activează o singură întreprindere) ex. 

H511028 

1,1128 1,9292 6 puncte 133 sectoare: ex. D351229 

1,9292 2,7455 5 puncte  124 sectoare: ex. C103230 

2,7455 8,8380 4 puncte 196 sectoare: ex. G462131 

8,8380 14,9306 3 puncte 1 sector: E360032 

14,9306 21,0231 2 puncte Nici un sector 

21,0231  1 punct 1 sector: G471133 

Se menționează că, pentru sectoarele economice în care activează doar o singură 

întreprindere nu este posibil de calculat coeficientul de variație a veniturilor din 

vânzări (întrucât formula de calcul presupune (N-1), respectiv 0, la numitorul fracției). 

Din acest motiv, pentru aceste sectoare (3 la număr) au fost atribuite din oficiu 7 

puncte. Previzibil, cea mai mare variație a veniturilor din vânzări este înregistrată în 

sectorul comerțului cu amănuntul în magazine nespecializate.  

Cele mai mici coeficiente de variație a veniturilor sunt înregistrate în Secțiunea C 

conform CAEM-2 – Industria prelucrătoare (24 din cele 40 întreprinderi care au 

obținut 7 puncte). 

5. Coeficientul de variație a activelor 

Coeficientul de variație a activelor într-un anumit sector economic reflectă gradul de 

eterogenitate a acestui sector în dependență de capacitățile de producție deținute de 

către întreprinderi. Existența unui lider evident în capacitățile de producție semnifică 

un risc sporit de distorsionare a mediului concurențial. În cazul unor valori mari ale 

coeficientului de variație a activelor se va acorda un punctaj mai mare decât în cazul 

unor valori mici ale acestui indicator. 

Coeficientul de variație a activelor se calculează după următoarea formulă: 

𝐶𝑉𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 =
𝜎

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅
 *100 = 

√𝜎2

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ *100 = 

√
∑ (𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑖−𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅)2𝑁

𝑖=1
𝑁−1

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅
 *100 

 
28 Transporturi aeriene de pasageri 
29 Transportul energiei electrice 
30 Fabricarea sucurilor de fructe și legume 
31 Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat 
32 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 
33 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 
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unde: 

𝜎 – Abaterea standard a activelor totale; 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 𝑖 – Activele aflate în gestiunea întreprinderii i din sectorul economic 

examinat;  

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 – Activele medii în sectorul economic examinat. 

𝑁 – nr. de întreprinderi active în sectorul economic examinat. 

Activele medii înregistrate în sectorul examinat se calculează după următoarea 

formulă: 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 =  
𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒

𝑁
 

unde: 

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 – Valoarea de bilanț a activelor totale aflate în gestiunea 

întreprinderilor dintr-un anumit sector economic; 

𝑁− numărul total de întreprinderi active în sector. 

În urma calculului 𝐶𝑉𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 pentru fiecare dintre sectoare economice cuprinse în 

CAEM-2, pentru care calculul a fost posibil, au fost obținute următoarele rezultate: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 0,2808 

Valoarea medie 𝒏  2,8014 

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 15,7910 

Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependențe de acestea au fost atribuite punctaje: 

Interval Punctaj 

atribuit 
Nr. Sectoare 

Minim Maxim 

0,2808 1,1210 1 punct 48 sectoare: ex. H511034 

1,1210 1,9612 2 puncte 141 sectoare: ex. D352235 

1,9612 2,8014 3 puncte 127 sectoare: ex. A014636 

2,8014 7,1313 4 puncte 163 sectoare: ex. C103937 

7,1313 11,4611 5 puncte 13 sectoare: ex. G462138 

11,4611 15,7910 6 puncte 2 sectoare: G463139, M711240 

15,7910  7 puncte 1 sector: G471141 

 
34 Transporturi aeriene de pasageri 
35 Distribuția combustibililor gazoși prin conducte 
36 Creșterea porcinelor 
37 Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor, cu excepția cartofilor 
38 Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat 
39 Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor 
40 Activităţi de inginerie şi consultanţă tehnică legate de acestea 
41 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 
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Reieșind din coeficientul de variație a activelor înregistrat la nivelul sectoarelor 

economice, se constată că majoritatea sectoarelor înregistrează un nivel mediu spre 

redus de variație în ceea ce privește capacitățile de producție ale întreprinderilor. 

Cea mai mare diferență între active este înregistrată în sectorul Comerţului cu 

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (G4711), unde capacitățile deținute de întreprinderi 

înregistrează diferențe semnificative, fiind și un lider inconfundabil. Spre deosebire de 

rezultatele anului 2021, în anul 2022 a crescut numărul întreprinderilor din sectorul 

economic menționat mai sus căruia i s-a atribuit punctajul maxim de 7 puncte. 

Totodată, capacități diferite de producție dețin întreprinderile din sectoarele legate de 

comerţul cu ridicata al fructelor și legumelor (G4631), activităţile de inginerie şi 

consultanţă (M7112) etc. 

6. Profitabilitatea 

Valori relativ mari ale profitabilității înregistrate într-un sector economic comparativ 

cu alte sectoare poate fi semn a unei concurențe efectiv reduse între întreprinderi (în 

acest caz se oferă un punctaj înalt). Valori reduse ale profitabilității pot însemna o 

concurență intensă între întreprinderi, și în acest caz se acordă un punctaj mai mic.  

Profitabilitatea medie sau rentabilitatea medie a vânzărilor înregistrată într-un sector 

economic se calculează după formula: 

𝑅𝑒=
𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 *100% = 

∑ 𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡𝑖
𝑁
𝑖=1

𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒
 *100% 

unde: 

𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 – Profit total, calculat ca suma profiturilor înregistrate de către 

întreprinderile din sectorul economic;  

𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 – Veniturile totale din vânzări înregistrate de către sectorul economic. 

𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 𝑖 – Valoarea profitului înregistrat de către întreprinderea i din sectorul 

examinat; 

𝑁 – numărul de întreprinderi active în sectorul examinat. 

În anul 2022, profitabilitatea înregistrată la nivelul sectoarelor economice a cuprins 

următoarele valori:  

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 -194,34 % 

Valoarea medie 𝒏  7,69 % 
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Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 230,98 % 

Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea, au fost atribuite punctaje: 

 Interval Punctaj 

atribuit 

Nr. sectoare 

Minim Maxim 

-194% -127% 1 punct  1 sector: N773542   

-127% -60% 2 puncte 8 sectoare: ex. A011543 

-60% 8% 3 puncte  226 sectoare: ex. C105144 

8% 82% 4 puncte 258 sectoare: ex.A012145 

82% 157% 5 puncte 1 sector: C139146 

157% 231% 6 puncte Nici un sector 

231%   7 puncte 1 sector: K649947 

Astfel, se constată că pentru cea mai mare parte (52,12%), din cele 495 sectoare 

examinate, a fost atribuită valoarea medie de 4 puncte, reieșind din faptul că acestea au 

înregistrat rate ale profitabilității medii, cuprinse între 7,69% și 82,12%. 

Cel mai înalt punctat sector este Alte intermedieri financiare n.c.a., fiind înregistrată o 

rată de rentabilitate de 230,98 % la 132 întreprinderi, dintre care active – 106 

întreprinderi, profitul constituind peste 98 mil. lei la un venit de peste 227 mil. lei în 

anul 2022. 

Cea mai mică rată de rentabilitate a fost înregistrată de către sectorul Activităţi de 

închiriere şi leasing de echipamente de transport aerian: -194,34 % (profitul 

constituind – 210 025 lei la un venit de 108 072 lei în anul 2022, generată de 2 

întreprindere din sector). 

7. Productivitatea muncii 

Productivitatea muncii este indicatorul care reflectă eficiența utilizării resurselor. 

Concurența stimulează creșterea productivității. Creșterea în timp a productivității 

muncii într-un sector economic este semn a intensificării concurenței, și este  punctată 

 
42 Activităţi de închiriere şi leasing de echipamente de transport aerian 
43 Cultivarea tutunului 
44 Fabricarea produselor lactate și a brînzeturilor 
45 Cultivarea strugurilor 
46 Fabricarea de metraje prin tricotare sau croşetare 
47 Alte intermedieri financiare n.c.a. 
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cu un punctaj mai mic. Scăderea în timp a productivității muncii reflectă o situație 

nefavorabilă a mediului concurențial, și este punctată cu un scor mai mare la etapa 

următoare. 

Modificarea relativă a productivității muncii se calculează după formula: 

∆𝑊= 
𝑊1 –𝑊0

𝑊0
 

unde: 

𝑊1 – productivitatea muncii în sectorul economic examinat în anul curent; 

𝑊0 – productivitatea muncii în sectorul economic examinat în anul precedent. 

Productivitatea muncii înregistrată într-un anumit sector economic se calculează 

după formula: 

W = 
𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒

𝑁𝑟.𝑎𝑛𝑔𝑎𝑗𝑎ț𝑖
 

unde: 

𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 – Veniturile totale din vânzări înregistrate de către sectorul economic; 

𝑁𝑟. 𝑎𝑛𝑔𝑎𝑗𝑎ț𝑖− numărul total de angajați la întreprinderile active în sector. 

În urma calculului modificării relative a productivității medii a muncii înregistrate la 

nivelul sectoarelor economice în perioada 2021-2022, s-au constatat 2 situații când a 

fost necesar alocarea punctajului în mod manual, reieșind din logica economică, și 

anume: 

I. În cazul în care sectorul economic nu a înregistrat venituri/activitate în anul 

precedent, formula de calcul nu a fost posibil să fie implementată (divizarea la 0). 

Totodată, se constată că situația în care sectorul economic în anul precedent nu a avut 

activitate, iar în anul curent unele întreprinderi au intrat pe piață și au început să 

activeze, este una favorabilă mediului concurențial.  

Prin urmare, acestor 8 sectoare economice (enumerate mai jos) li se va atribui, din 

oficiu, 1 punct. Evidențiem aici și sectoarele economice: C1391, C2320, cărora, la fel, 

li se atribuie 1 punct din oficiu, deoarece nu a fost posibilă calcularea productivității 

pentru anul 2021, căci nu au înregistrat nici un angajat, situație schimbată în anul 

2022. 

 Cod 

CAEM-2 

Denumirea sectorului Nr. 

întrepr. 

Venit din 

vânzări 

Număr 

total de 

angajați 

𝑾 

C3291 Fabricarea măturilor şi 

periilor 

1 260 042 lei 1 260 042 lei / 

angajat 
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A0116 Cultivarea plantelor pentru 

fibre textile 

1 376 838 lei 2 188 419 lei 

/angajat 

A0170 Vânătoare, capturarea cu 

capcane a vânatului şi 

activităţi de servicii anexe 

vânătorii 

3 238 140 lei 1 238 140 lei / 

angajat 

C1391 Fabricarea de metraje prin 

tricotare sau croşetare 

5 155 192 lei 1 155 192 lei / 

angajat 

C2320 Fabricarea de produse 

refractare 

2 728 794 5 145 758,8 lei / 

angajat 

C2752 Fabricarea de echipamente 

casnice neelectrice 

3 872 044 2 436 022 lei / 

angajat 

C3315 Repararea şi întreţinerea 

navelor şi bărcilor 

6 3 838 902 2 1 919 451 lei/ 

angajat 

J5812 Activităţi de editare de 

ghiduri, liste de adrese şi 

similare 

3 8 599 947 11 781  813,364 

lei / angajat 

II. Au fost identificate cazuri în care sectorul economic a înregistrat venituri/activitate, 

dar nu a avut nici un angajat, în acest caz fiind, la fel, imposibil de calculat 

productivitatea muncii (divizarea la 0). În context, se menționează că salariații sunt 

resursele active, creatoare ale unei întreprinderi, prin urmare a unui sector economic. 

Munca este factorul activ și determinant al producției, deoarece ea presupune un 

anumit efort, fizic sau intelectual, iar fără existența acesteia ceilalți factori de producție 

nu ar putea fi combinați, rămânând ca "resurse inerte", ca potențial suport al unor 

procese economice viitoare.48 Un sector economic care generează venituri, în lipsă 

absolută de resurse umane, stârnește semne de întrebare cu privire la natura activităților 

desfășurate, fiind necesar să fie examinat mai atent prin prisma riscurilor care le 

prezintă pentru mediul concurențial. Prin urmare, acestor 3 sectoare economice 

(enumerate mai jos) li se vor atribui, din oficiu, 7 puncte. 

 

Cod 

CAEM-

2 

Denumirea sectorului Nr. 

întrepr. 

Venit din 

vânzări 

Număr 

angajați 

𝑾 

C2349 Fabricarea altor produse 

ceramice n.c.a. 

1 430 271 lei 0 - 

C2521 Producţia de radiatoare şi 1 55 000 lei 0 - 

 
48http://ipt.epractica.ro/fisiere_publice/PH_026_Lectie_Tipurideresurse_Comert_Economia_intreprinderii_Clasa_IX_Petrescu_Cornelia.pdf 



 
19 

 cazane pentru încălzire centrală 

P8520 Învăţământ primar 1 208 642  lei 0 - 

În afară de sectoarele economice enumerate mai sus, pentru restul celor 484 sectoare 

economice a fost aplicată formula obișnuită potrivit Metodologiei, fiind calculate 

valorile minime, medii și maxime ale rentabilității după cum: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 0,9795% 

Valoarea medie 𝒏  0,2444% 

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 6,7907% 

Astfel, se constată că, în general, productivitatea medie a muncii a înregistrat o 

tendință pozitivă în 2022 față de 2021, unul din factori fiind recuperarea din criza 

epidemiologică. Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost 

calculate intervalele relevante și, în dependențe de acestea au fost atribuite punctaje: 

Interval Punctaj 

atribuit 

Nr. sectoare 

Minim Maxim 

-0,9795% -57,97% 7 puncte 20 sectoare (inclusiv 3 sectoare pentru care 

punctajul a fost atribuit din oficiu din cauza lipsei 

angajaților), ex. P852049 

-0,5797% -0,1800% 6 puncte 62 sectoare: ex. G463750 

-0,1800% 0,2196% 5 puncte 219 sectoare: ex. A011151 

0,2196% 2,4100% 4 puncte 182 sectoare: ex. C101352 

2,4100% 4,6003% 3 puncte 3 sectoare: K661153, M701054, Q873055 

4,6003% 6,7907% 2 puncte Nici un sector 

6,7907%   1 punct 9 sectoare: (inclusiv 8 sectoare pentru care 

punctajul a fost atribuit din oficiu și N773156) 

Se menționează că, atribuirea punctajelor pornește de la ipoteza că întreprinderile care 

activează în condiții de concurență și competitivitate urmează tendința firească de 

majorare a productivității muncii în timp. 

 
49 Învățământ primar 
50 Comerț cu ridicata cu cafea, ceai, cacao și condimente 
51 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe 
52 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre) 
53 Administrarea pieţelor financiare 
54 Activităţi ale direcţiilor administrative centralizate  
55 Activităţi ale căminelor de bătrâni şi ale căminelor pentru persoane aflate în incapacitate de a se îngriji singure 
56 Activităţi de închiriere şi leasing de maşini şi echipamente agricole 
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Astfel, cele mai multe puncte au fost acordate sectoarelor care au înregistrat înrăutățiri 

însemnate la nivelul productivității muncii față de anul precedent, și anume - 

Fabricarea altor produse ceramice n.c.a; Fabricarea de mobilă pentru birouri şi 

magazine; Activităţi de difuzare a programelor de radio; Activităţi de servicii anexe 

transporturilor pe apă; Învățământ primar.  

Totodată, cea mai importată creștere a productivității se înregistrează în sectoarele:  

Activităţi de închiriere şi leasing de maşini şi echipamente agricole; Cultivarea 

plantelor pentru fibre textile; Vânătoare, capturarea cu capcane a vânatului şi 

activităţi de servicii anexe vânătorii; Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi 

similare. 

8. Modificarea relativă a numărului de întreprinderi 

Modificarea relativă a numărului de întreprinderi active față de anul precedent 

reflectă intrările și ieșirile înregistrate în sectorul examinat. Creșterea în timp a 

numărului de întreprinderi active într-un anumit sector economic semnifică o situație 

favorabilă concurenței în acest sector, și această situație va fi punctată cu un scor mic. 

Ieșirea întreprinderilor de pe piață și descreșterea numărului de întreprinderi reflectă o 

situație nefavorabilă a mediului concurențial, respectiv va fi punctată cu un scor înalt 

la etapa următoare. 

Modificarea relativă a numărului de întreprinderi active în sectorul economic față de 

anul precedent se calculează după următoarea formulă: 

∆𝑁= 
𝑁1 –𝑁0

𝑁0
                                                (10) 

unde: 

𝑁1 – numărul de întreprinderi din sectorul economic examinat care au realizat 

venituri din vânzări în anul curent; 

𝑁0 – numărul de întreprinderi din sectorul economic examinat care au realizat 

venituri din vânzări în anul precedent. 

În urma calculelor realizate pentru perioada 2021-2022 au fost calculate valorile 

minime, medii și maxime ale rentabilității pentru cele 495 sectoare: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 -6,00 (-600%) 

Valoarea medie 𝒏  +0,27 (27%) 

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 +1 (100%) 
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Reieșind din valorile minimă, medie și maximă obținute, au fost calculate intervalele 

relevante și, în dependență de acestea au fost atribuite punctaje: 

 

Interval Punctaj atribuit 

  

Nr. sectoare 

  Minim Maxim 

-6,00 -3,91 7 puncte 1 sector: H531057 

-3,91 -1,82 6 puncte 1 sector: M701058 

-1,82 0,27 5 puncte 220 sectoare: ex. C104159 

0,27 0,52 4 puncte 220 sectoare: ex. G463260 

0,52 0,76 3 puncte 38 sectoare: ex. D352361 

0,76 1,00 2 puncte 10 sectoare: ex. D351162 

1,00 
 

1 punct 6 sectoare: C234963, 

A011664, C329165, C331566, 

A017067, J581268 

Astfel, se menționează că, o pondere mai mare a intrărilor pe piață au înregistrat 

sectoarele Cultivarea plantelor pentru fibre textile; Fabricarea altor produse ceramice 

n.c.a; Fabricarea măturilor şi periilor; Repararea şi întreţinerea navelor şi bărcilor¸ 

Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi similare și Vânătoare, capturarea cu 

capcane a vânatului şi activităţi de servicii anexe vânătorii. 

În conformitate cu lista entităților economice care au prezentat situațiile financiare 

pentru anul 2021, s-a înregistrat activitatea a 45 014 de întreprinderi, comparativ cu 

lista entităților economice care au prezentat situațiile financiare pentru anul 2022, în 

care s-a înregistrat activitatea a 62 613 de întreprinderi. Respectiv, se observă o 

creștere evidentă a numărului de întreprinderi care au prezentat situațiile financiare 

pentru anul 2022. Desigur că, s-au constatat anumite reduceri a numărului de 

întreprinderi înregistrate, iar reducerea maximală de la 7 la 1 întreprinderi a fost 

înregistrată în sectorul Activităţi poştale desfăşurate sub obligativitatea serviciului 

universal, urmată de Activităţi ale direcţiilor administrative centralizate. 

 
 

57 Activităţi poştale desfăşurate sub obligativitatea serviciului universal 
58 Activităţi ale direcţiilor administrative centralizate 
59 Fabricarea uleiurilor și grăsimilor 
60 Comerț cu ridicata al cărnii și produselor din carne 
61 Comercializarea combustibililor gazoși, prin conducte 
62 Producția de energie electrică 
63 Fabricarea altor produse ceramice n.c.a 
64 Cultivarea plantelor pentru fibre textile 
65 Fabricarea măturilor şi periilor 
66 Repararea şi întreţinerea navelor şi bărcilor 
67 Vânătoare, capturarea cu capcane a vânatului şi activităţi de servicii anexe vânătorii 
68 Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi similare 



 
22 

Cod 

CAEM-2 
Denumirea sectorului 

Nr. 

întrepr. 

2021 

Nr. 

întrepr. 

2022 

∆𝑵 

C2591 Fabricarea de recipiente, containere şi alte 

produse similare din oţel 

5 3 -0,67 

C2740 Fabricarea de echipamente electrice de 

iluminat 

7 5 -0,40 

C2790 Fabricarea altor echipamente electrice 2 1 -1 

C1920 Fabricarea produselor obţinute din 

prelucrarea ţiţeiului 

5 3 -0,67 

C2841 Fabricarea utilajelor şi a maşinilor-unelte 

pentru prelucrarea metalelor 

3 2 -0,50 

G4743 Comerţ cu amănuntul al echipamentelor 

audio/video în magazine specializate 

25 21 -0,19 

H5310 Activităţi poştale desfăşurate sub 

obligativitatea serviciului universal 

7 1 -6 

M7010 Activităţi ale direcţiilor administrative 

centralizate 

6 2 -2 

9. Importanța sectorului economic pentru consumatori 

În vederea determinării importanței sectorului economic pentru consumatori, se 

calculează ponderea fiecărei categorii de cheltuieli în totalul cheltuielilor de consum 

medii lunare pe o persoana, așa cum sunt prezentate de către Biroul Național de 

Statistică, după formula: 

% 𝐶ℎ𝑒𝑙𝑡𝑖 = 
𝐶ℎ𝑒𝑙𝑡𝑖

𝐶ℎ𝑒𝑙𝑡𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒
 * 100%                                     (11) 

unde: 

𝐶ℎ𝑒𝑙𝑡𝑖 – cheltuieli de consum de categoria i medii lunare pe o persoana; 

𝐶ℎ𝑒𝑙𝑡𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 – cheltuieli de consum totale medii lunare pe o persoana. 

În cazul în care produsele unui sector economic se regăsesc într-o categorie de 

cheltuieli cu o pondere mai mare în totalul cheltuielilor de consum medii lunare a 

persoanelor, se consideră ca acest sector are importanță mai mare pentru consumatori, 

și obține un scor mai înalt. Dacă produsele unui sector se regăsesc într-o categorie de 

cheltuieli cu o pondere mai mică în totalul cheltuielilor de consum medii lunare a 

persoanelor, acestui sector economic i se va oferi un punctaj mai mic la etapa 

următoare. 
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Astfel, în anul 2022, potrivit datelor Biroului Național de Statistică, structura 

cheltuielilor de consum ale populației a fost următoarea: 

 

Astfel, în scopul atribuirii punctajului pentru fiecare categorie de cheltuieli, au fost 

calculate valorile minimă, medie și maximă a ponderilor înregistrate: 

Valoarea minimă 𝒏𝒎𝒊𝒏 0,9% 

Valoarea medie 𝒏  8,3% 

Valoarea maximă 𝒏𝒎𝒂𝒙 41,1% 

Respectiv, au fost obținute următoarele intervale: 

Interval Punctaj atribuit 

  

Nr. sectoare 

  

Minim Maxim 

0,9 3,36 1 punct 73 sectoare: ex. G463569 

3,36 5,84 2 puncte 313 sectoare: ex. J612070 

5,84 8,3 3 puncte 16 sectoare: ex. H492071 

8,3 19,24 4 puncte 35 sectoare: ex. D351472 

19,24 30,16 5 puncte Nu sunt sectoare 

30,16 41,1 6 puncte Nu sunt sectoare 

41,1   7 puncte 58 sectoare: ex. C107173 

 
69 Comerț cu ridicata al produselor din tutun 
70 Activități de comunicații electronice prin rețele fără cablu (exclusiv prin satelit) 
71 Transporturi de marfă pe calea ferată 
72 Comercializarea energiei electrice 
73 Fabricarea pîinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie 
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Astfel, în dependență de ponderea deținută, categoriilor de cheltuieli le-a fost atribuit 

următorul punctaj: 

Categoria de cheltuieli Ponderea Punctaj atribuit 

Produse alimentare și băuturi nealcoolice 41% 7 

Băuturi alcoolice și tutun 2,0% 1 

Îmbrăcăminte si încălțăminte 8,0% 4 

Locuința, apă, electricitate și gaze 16,0% 4 

Mobilier, dotarea și întreținerea locuinței 6,0% 2 

Sănătate 5,0% 2 

Transport 7,0% 3 

Telecomunicație 4,0% 2 

Recreere și cultură 3,0% 1 

Educație 1,0% 1 

Restaurante și hoteluri 2,0% 1 

Diverse produse și servicii 5,0% 2 

 

În urma atribuirii manuale a punctajului pentru fiecare din sectoarele economice, în 

dependență de categoria de cheltuieli ale populației la care se regăsesc, au fost obținute 

următoarele rezultate: 

Punctaj Număr de sectoare economice 

1 73 

2 313 

3 16 

4 35 

7 58 

Total 495 

 

Astfel, 7 puncte au fost atribuite acelor sectoare care se referă la fabricarea/ 

prelucrarea/ comercializarea produselor alimentare și a băuturilor nealcoolice, 4 

puncte – sectoarelor care se referă la fabricarea/ comercializarea/ repararea 

îmbrăcămintei și a încălțămintei, precum și cele care țin de achiziția locuinței 

(imobiliare) și servicii comunale. Cele mai multe sectoare (313 din 495) au fost notate 

cu 2 puncte – din domeniul sănătății, transporturilor, telecomunicațiilor, mobilierului, 

dotării si întreținerii locuinței, precum și oricare alte sectoare care nu s-au regăsit în 

celelalte categorii de cheltuieli (diverse produse și servicii). Cu 1 punct au fost notate 

sectoarele care au atras până la 5,3% din cheltuielile populației - Recreere și cultură; 

Educație; Restaurante si hoteluri. 
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Concluzii și propuneri 

Odată ce primele 2 etape, și anume calculul celor 9 indicatori pentru fiecare sector 

economic și atribuirea punctajului în dependență de rezultatele obținute, au fost 

definitivate,  ultima etapă este calcularea nemijlocită a indicatorului integrat de risc. 

pentru fiecare sector economic stabilit în conformitate cu clasele CAEM-2. 

Indicatorului integrat de risc este un indicator agregat, care se determină prin 

însumarea punctajului atribuit sectorului economic potrivit grilelor de punctaj, pentru 

fiecare dintre cei 9 indicatori relevanți, după formula: 

 

𝐼𝑟𝑖𝑠𝑐= 𝑝 𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
+  𝑝 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒

+ 𝑝𝑁 +  𝑝 𝐶𝑣𝑉𝑉
+ 𝑝 𝐶𝑣𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒

 + 𝑝𝑅𝑒   + 𝑝𝑊 + 𝑝 ∆𝑁
+

+𝑝 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖 

 unde: 

𝑝 𝑉𝑉𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de veniturile totale din 

vânzări înregistrate de acesta; 

𝑝 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒
 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de valoarea totală 

a activelor deținute de întreprinderi; 

 𝑝𝑁 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de numărul de întreprinderi 

active; 

 𝑝 𝐶𝑉𝑉𝑉
 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de coeficientul de 

variație a veniturilor din vânzări; 

𝑝 𝐶𝑉𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒
 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de coeficientul de 

variație a activelor; 

 𝑝𝑅𝑒  - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de profitabilitatea medie a 

întreprinderilor; 

 𝑝 ∆𝑊
 - punctajul obținut de sectorul economic în dependență de modificarea relativă a 

productivității muncii; 

 𝑝 ∆𝑁
- punctajul obținut de sectorul economic în dependență de modificarea relativă a 

numărului de întreprinderi active față de anul precedent; 

𝑝 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖  – punctajul obținut de sectorul economic în dependență de importanța 

acestuia pentru consumatori. 

Rezultatele (clasamentul final) calculului indicatorului integrat de risc pentru fiecare 

sector conform claselor CAEM-2 (sortate descrescător) sunt prezentate în Anexa 1.  

Astfel, în anul 2022 indicatorului integrat de risc cuprinde rezultate finale între 24 și 
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44 de puncte. Potrivit informațiilor prezentate în diagrama de mai jos, majoritatea 

sectoarelor economice prezintă un grad moderat de risc de distorsionare a 

mediului concurențial, 395 de sectoare economice, adică 79,79% din numărul total 

de 495 sectoare, acumulând între 29 și 36 de puncte. Cele mai multe sectoare (82 la 

număr) au acumulat punctajul de 32 de puncte. 

 
 

În continuare, sunt prezentate, în ordine descrescătoare, sectoarele economice care au 

acumulat cel mai mare punctaj (între 38 și 44), prin urmare prezintă risc sporit de 

existență sau apariție a unor probleme de natură concurențială. 

 

Nr. Codul 

CAEM-2 

Denumirea sectorului economic   

1 C1041 Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor 44 

2 G4621 Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului 

neprelucrat 
44 

3 A0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a 

plantelor producătoare de seminţe oleaginoase 
42 

4 G4633 Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor şi 

grăsimilor comestibile 
42 

5 A0146 Creşterea porcinelor 41 

6 A0150 Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea 

animalelor) 
41 

7 C1013 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre) 41 

8 C1032 Fabricarea sucurilor de fructe şi legume 41 

9 C1051 Fabricarea produselor lactate şi a brânzeturilor 41 

10 C1081 Fabricarea zahărului 41 

11 A0124 Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase 40 

12 C1039 Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor, cu excepţia 

cartofilor 
40 
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Nr. Codul 

CAEM-2 

Denumirea sectorului economic   

13 C1082 Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei şi a produselor 

zaharoase 
40 

14 D3514 Comercializarea energiei electrice 40 

15 D3522 Distribuţia combustibililor gazoşi prin conducte 40 

16 G4631 Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor 40 

17 G4632 Comerţ cu ridicata al cărnii şi produselor din carne 40 

18 G4636 Comerţ cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi produselor zaharoase 40 

19 G4638 Comerţ cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peşte, 

crustacee şi moluşte 
40 

20 G4719 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse nealimentare 
40 

21 C1012 Prelucrarea şi conservarea cărnii de pasăre 39 

22 C1020 Prelucrarea şi conservarea peştelui, crustaceelor şi moluştelor 39 

23 C1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete 

de patiserie 
39 

24 C1089 Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. (supe şi ciorbe, miere 

artificială şi caramel etc) 
39 

25 D3512 Transportul energiei electrice 39 

26 D3523 Comercializarea combustibililor gazoşi, prin conducte 39 

27 G4637 Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente 39 

28 G4639 Comerţ cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi şi 

tutun 39 

29 G4711 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 39 

30 J6120 Activităţi de comunicaţii electronice prin reţele fără cablu (exclusiv 

prin satelit) 39 

31 A0121 Cultivarea strugurilor 38 

32 A0141 Creşterea bovinelor de lapte 38 

33 A0145 Creşterea ovinelor şi caprinelor 38 

34 B0812 Extracția pietrișului și nisipului; extracția argilei și caolinului 38 

35 C1011 Producția, prelucrarea și conservarea cărnii 38 

36 C1107 Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice; producția de ape 

minerale și alte ape îmbuteliate 
38 

 

În vederea analizării sectoarelor economice care se încadrează în clasamentul de 38-44 

puncte acumulate, acestea sunt prezentate mai jos cu evidențierea componentelor care 

au influențat cel mai mult asupra creșterii punctajului, comparativ cu anul 2021.    

 
Codul 

CAEM-

2 

Denumirea sectorului 

economic 

Nr. de 

întreprin

deri 

Variația 

veniturilo

r 

Variația 

activelor 

Profit

abilit

ate 

Productiv

itate 

Mod. nr. 

întreprin

deri  

Importa

nța 

pentru 

consuma

tori 

Indicatorul de 

risc 

 

 

2022/2021 2022 2021 

C1041 Fabricarea uleiurilor şi 

grăsimilor 

6 4 4 4 4 5 7 44 38 15,79% 
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G4621 Comerţ cu ridicata al 

cerealelor, seminţelor, 

furajelor şi tutunului 

neprelucrat 

4 4 5 3 5 4 7 44 35 25,71% 

A0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv 

orez), plantelor leguminoase şi 

a plantelor producătoare de 

seminţe oleaginoase 

2 4 4 4 5 5 7 42 41 2,44% 

G4633 Comerţ cu ridicata al 

produselor lactate, ouălor, 

uleiurilor şi grăsimilor 

comestibile 

6 4 4 4 5 5 7 42 37 13,51% 

A0146 Creşterea porcinelor 6 4 3 4 4 5 7 41 35 17,14% 

A0150 Activităţi în ferme mixte 

(cultura vegetală combinată cu 

creşterea animalelor) 

7 6 3 3 5 5 7 41 35 17,14% 

C1013 Fabricarea produselor din 

carne (inclusiv din carne de 

pasăre) 

6 5 3 3 4 5 7 41 36 13,89% 

C1032 Fabricarea sucurilor de fructe 

şi legume 

7 5 3 3 4 4 7 41 37 10,81% 

C1051 Fabricarea produselor lactate 

şi a brânzeturilor 

7 5 3 3 4 4 7 41 39 5,13% 

C1081 Fabricarea zahărului 7 6 2 4 5 5 7 41 35 17,14% 

A0124 Cultivarea fructelor 

seminţoase şi sâmburoase 

4 4 3 4 5 5 7 40 34 17,65% 

C1039 Prelucrarea şi conservarea 

fructelor şi legumelor, cu 

excepţia cartofilor 

4 4 4 4 5 4 7 40 35 14,29% 

C1082 Fabricarea produselor din 

cacao, a ciocolatei şi a 

produselor 

7 4 4 3 5 5 7 40 35 14,29% 

D3514 Comercializarea energiei 

electrice 

7 5 4 3 4 3 4 40 32 25,00% 

D3522 Distribuţia combustibililor 

gazoşi prin conducte 

7 6 2 3 5 5 4 40 33 21,21% 

D4631 Comerţ cu ridicata al fructelor 

şi legumelor 

4 4 6 3 4 4 7 40 35 14,29% 

G4632 Comerţ cu ridicata al cărnii şi 

produselor din carne 

5 5 4 3 5 4 7 40 36 11,11% 

G4636 Comerţ cu ridicata al 

zahărului, ciocolatei şi 

produselor zaharoase 

6 6 2 3 4 5 7 40 33 21,21% 

G4638 Comerţ cu ridicata specializat 

al altor alimente, inclusiv 

peşte, crustacee şi moluşte 

5 4 4 3 4 5 7 40 35 14,29% 

G4719 Comerţ cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de 

produse nealimentare 

4 4 4 3 5 5 7 40 35 14,29% 

C1012 Prelucrarea şi conservarea 

cărnii de pasăre 

7 5 3 3 4 5 7 39 36 8,33% 

C1020 Prelucrarea şi conservarea 

peştelui, crustaceelor şi 

moluştelor 

7 6 2 3 4 5 7 39 35 11,43% 

C1071 Fabricarea pâinii; fabricarea 

prăjiturilor şi a produselor 

proaspete de patiserie 

4 4 4 3 4 5 7 39 35 11,43% 

C1089 Fabricarea altor produse 

alimentare n.c.a. (supe şi 

ciorbe, miere artificială şi 

caramel etc) 

7 6 4 3 6 3 7 39 34 14,71% 

D3512 Transportul energiei electrice 7 6 2 3 4 5 4 39 36 8,33% 

D3523 Comercializarea 

combustibililor gazoşi, prin 

conducte 

7 4 4 3 4 3 4 39 38 2,63% 

G4637 Comerţ cu ridicata cu cafea, 

ceai, cacao şi condimente 

4 4 3 4 6 4 7 39 36 8,33% 

G4639 Comerţ cu ridicata 

nespecializat de produse 

alimentare, băuturi şi tutun 

4 5 3 3 5 4 7 39 35 11,43% 
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G4711 Comerţ cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi şi 

tutun 

1 1 7 3 5 5 7 39 35 11,43% 

J6120 Activităţi de comunicaţii 

electronice prin reţele fără 

cablu (exclusiv prin satelit) 

7 4 4 4 5 5 2 39 32 21,88% 

A0121 Cultivarea strugurilor 4 5 2 4 5 5 7 38 36 5,56% 

A0141 Creşterea bovinelor de lapte 5 5 4 4 5 4 7 38 34 11,76% 

A0145 Creşterea ovinelor şi 

caprinelor 

7 5 3 4 6 4 7 38 32 18,75% 

B0812 Extracția pietrișului și 

nisipului; extracția argilei și 

caolinului 

6 6 2 4 5 5 2 38 30 26,67% 

C1011 Producția, prelucrarea și 

conservarea cărnii 

6 5 3 3 5 4 7 38 35 8,57% 

C1107 Producția de băuturi 

răcoritoare nealcoolice; 

producția de ape minerale și 

alte ape îmbuteliate 

7 4 4 4 4 4 7 38 35 8,57% 

 

Ca urmare a examinării cauzelor pentru care sectoarele enumerate în tabelul de mai 

sus au înregistrat creșteri în clasamentul final al indicatorului de risc pentru anul 2022 

comparativ cu 2021, prezentăm o analiză comparativă a datelor privind întreprinderile 

implicate precum și schimbările care au avut loc pe parcursul anilor examinați, după 

cum:    

Codul CAEM-2 Denumirea sectorului economic 

Nr. întreprinderilor acceptabile pentru examinare 

2022 2021 

C1041 Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor 68 de întreprinderi 54 de întreprinderi 

G4621 
Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului 

neprelucrat 
505 de întreprinderi 315 de întreprinderi 

A0111 
Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a 

plantelor producătoare de seminţe oleaginoase 
3022 de întreprinderi 2448 de întreprinderi 

G4633 
Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor şi 

grăsimilor comestibile 
68 de întreprinderi 56 de întreprinderi 

A0146 Creşterea porcinelor 49 de întreprinderi 36 de întreprinderi 

A0150 
Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea 

animalelor) 
32 de întreprinderi 24 de întreprinderi 

C1013 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre) 55 de întreprinderi 43 de întreprinderi 

C1032 Fabricarea sucurilor de fructe şi legume 22 de întreprinderi 14 de întreprinderi 

C1051 Fabricarea produselor lactate şi a brânzeturilor 28 de întreprinderi 20 de întreprinderi 

C1081 Fabricarea zahărului 3 întreprinderi 3 întreprinderi 

A0124 Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase 528 de întreprinderi 
418 de întreprinderi 

 

C1039 
Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor, cu excepţia 

cartofilor 
136 de întreprinderi 98 de întreprinderi 

C1082 Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei şi a produselor 25 de întreprinderi 21 de întreprinderi 

D3514 Comercializarea energiei electrice 21 de întreprinderi 9 întreprinderi 

D3522 Distribuţia combustibililor gazoşi prin conducte 23 de întreprinderi 18 de întreprinderi 

D4631 Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor 496 de întreprinderi 330 de întreprinderi 

G4632 Comerţ cu ridicata al cărnii şi produselor din carne 110 de întreprinderi 74 de întreprinderi 

G4636 Comerţ cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi produselor zaharoase 70 de întreprinderi 53 de întreprinderi 
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Codul CAEM-2 Denumirea sectorului economic 

Nr. întreprinderilor acceptabile pentru examinare 

2022 2021 

G4638 
Comerţ cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peşte, 

crustacee şi moluşte 
124 de întreprinderi 104 de întreprinderi 

G4719 
Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse nealimentare 
670 de întreprinderi 519 de întreprinderi 

C1012 Prelucrarea şi conservarea cărnii de pasăre 11 întreprinderi 8 întreprinderi 

C1020 Prelucrarea şi conservarea peştelui, crustaceelor şi moluştelor 15 întreprinderi 11 întreprinderi 

C1071 
Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete 

de patiserie 
269 de întreprinderi 202 de întreprinderi 

C1089 
Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. (supe şi ciorbe, miere 

artificială şi caramel etc) 
18 întreprinderi 7 întreprinderi 

D3512 Transportul energiei electrice 2 întreprinderi 2 întreprinderi 

D3523 Comercializarea combustibililor gazoşi, prin conducte 9 întreprinderi 3 întreprinderi 

G4637 Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente 140 de întreprinderi 97 de întreprinderi 

G4639 
Comerţ cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi şi 

tutun 
184 de întreprinderi 127 de întreprinderi 

G4711 
Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse alimentare, băuturi şi tutun 
3251 de întreprinderi 2739 de întreprinderi 

J6120 
Activităţi de comunicaţii electronice prin reţele fără cablu (exclusiv 

prin satelit) 
20  întreprinderi 18 întreprinderi 

A0121 Cultivarea strugurilor 247 de întreprinderi 191 de întreprinderi 

A0141 Creşterea bovinelor de lapte 108 de întreprinderi 72 întreprinderi 

A0145 Creşterea ovinelor şi caprinelor 35 de întreprinderi 21 de întreprinderi 

B0812 Extracția pietrișului și nisipului; extracția argilei și caolinului 75 de întreprinderi 66 de întreprinderi 

C1011 Producția, prelucrarea și conservarea cărnii 60 de întreprinderi 38 de întreprinderi 

C1107 
Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice; producția de ape 

minerale și alte ape îmbuteliate 
35 de întreprinderi 23 de întreprinderi 

Analiza sectoarelor economice enumerate mai sus indică asupra creșterii unanime a 

numărului de întreprinderi care au prezentat situațiile financiare pentru anul 2022 

comparativ cu lista entităților economice care au prezentat situațiile financiare pentru 

anul 2021, ceea ce înseamnă un nivel de concentrare mai redus și o situație favorabilă 

concurenței. 

Totodată, pentru informare, în tabelul de mai jos sunt prezentate, în ordine crescătoare, 

sectoarele economice care au obținut cel mai mic punctaj, astfel fiind puțin probabilă 

(dar nu exclusă) apariția unor probleme de ordin concurențial. În general, sunt sectoare 

cu un număr redus de întreprinderi, care înregistrează venituri mici, gestionează relativ 

puține active și au o importanță mai mică atât pentru consumatori, cât și pentru 

economia națională. 

Nr. 
Codul 

CAEM-2 
Denumirea sectorului economic   

495 J5812 Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi similare 24 

494 C3315 Repararea şi întreţinerea navelor şi bărcilor 24 
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Nr. 
Codul 

CAEM-2 
Denumirea sectorului economic   

493 C3291 Fabricarea măturilor şi periilor 24 

492 A0170 
Vânătoare, capturarea cu capcane a vânatului şi activităţi de servicii 

anexe vânătorii 
24 

491 S9602 Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare 26 

490 G4799 
Comerţ cu amănuntul efectuat în afara magazinelor, standurilor, 

chioşcurilor şi pieţelor 
26 

489 S9604 Activităţi de întreţinere corporală 27 

488 R9329 Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a. 27 

487 R9313 Activităţi ale centrelor de fitness 27 

486 M7420 Activităţi fotografice 27 

485 M7430 Activităţi de traducere scrisă şi orală (interpreţi) 27 

484 G4725 Comerţ cu amănuntul al băuturilor, în magazine specializate 27 

483 C1391 Activităţi de întreţinere corporală 27 

482 A0116 Cultivarea plantelor pentru fibre textile 27 

481 A0115 Cultivarea tutunului 28 

480 R9004 Activităţi de gestionare a sălilor de spectacole 28 

 

În urma realizării calculului indicatorului integrat de risc pentru anul 2022, efectuând 

analiza comparativă cu activitățile economice aflate în fruntea clasamentului 

indicatorului integrat de risc pentru anul 2021, concluzionăm faptul că, indicatorul 

integrat de risc nu diferă esențial de la un an la altul, fiind aceleași sectoare economice 

în fruntea clasamentului cu mici abateri neesențiale în ultimele 2 rapoarte efectuate 

pentru anii 2020 și 2021.  

Totodată, întru valorificarea indicatorului integrat de risc de distorsionare a mediului 

concurențial, acesta urmează a fi luat în considerare la stabilirea gradelor de prioritate 

pentru cazurile pe care urmează să le investigheze Consiliul Concurenței, în 

conformitate cu prevederile art. 55 alin. (5) din Legea concurenței nr. 183/2012, 

urmând a fi inclus ca unul din criteriile de prioritizare în cadrul Actului normativ cu 

privire la aplicarea sistemului de prioritizare a investigațiilor în cadrul Consiliului  

Concurenței. 

 

Anexa 1. Clasamentul sectoarelor economice în funcție de indicatorul integrat de risc. 
 

 

 

 

 

 



ANEXA 1

Clasamentul sectoarelor economice în funcție de indicatorul integrat de risc

Sector Denumire

C1041 Fabricarea uleiurilor şi grăsimilor 5 5 6 4 4 4 4 5 7 44
G4621 Comerţ cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului neprelucrat 7 5 4 4 5 3 5 4 7 44
A0111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de 

seminţe oleaginoase 5 6 2 4 4 4 5 5 7 42
G4633 Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor comestibile 4 4 6 4 4 4 4 5 7 42
A0146 Creşterea porcinelor 4 4 6 4 3 4 4 5 7 41
A0150 Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor) 1 4 7 6 3 3 5 5 7 41
C1013 Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasăre) 4 4 6 5 3 3 4 5 7 41
C1032 Fabricarea sucurilor de fructe şi legume 4 4 7 5 3 3 4 4 7 41
C1051 Fabricarea produselor lactate şi a brânzeturilor 4 4 7 5 3 3 4 4 7 41
C1081 Fabricarea zahărului 2 3 7 6 2 4 5 5 7 41
A0124 Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase 4 4 4 4 3 4 5 5 7 40
C1039 Prelucrarea şi conservarea fructelor şi legumelor, cu excepţia cartofilor 4 4 4 4 4 4 5 4 7 40
C1082 Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei şi a produselor zaharoase 3 2 7 4 4 3 5 5 7 40
D3514 Comercializarea energiei electrice 5 5 7 5 4 3 4 3 4 40
D3522 Distribuţia combustibililor gazoşi prin conducte 4 4 7 6 2 3 5 5 4 40
G4631 Comerţ cu ridicata al fructelor şi legumelor 4 4 4 4 6 3 4 4 7 40
G4632 Comerţ cu ridicata al cărnii şi produselor din carne 4 3 5 5 4 3 5 4 7 40
G4636 Comerţ cu ridicata al zahărului, ciocolatei şi produselor zaharoase 4 3 6 6 2 3 4 5 7 40
G4638 Comerţ cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peşte, crustacee şi moluşte 4 4 5 4 4 3 4 5 7 40
G4719 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 

nealimentare 4 4 4 4 4 3 5 5 7 40
C1012 Prelucrarea şi conservarea cărnii de pasăre 3 2 7 5 3 3 4 5 7 39
C1020 Prelucrarea şi conservarea peştelui, crustaceelor şi moluştelor 3 2 7 6 2 3 4 5 7 39
C1071 Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete de patiserie 4 4 4 4 4 3 4 5 7 39
C1089

Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. (supe şi ciorbe, miere artificială şi caramel etc) 1 2 7 6 4 3 6 3 7 39
D3512 Transportul energiei electrice 4 4 7 6 2 3 4 5 4 39
D3523 Comercializarea combustibililor gazoşi, prin conducte 5 5 7 4 4 3 4 3 4 39
G4637 Comerţ cu ridicata cu cafea, ceai, cacao şi condimente 4 3 4 4 3 4 6 4 7 39
G4639 Comerţ cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi şi tutun 4 4 4 5 3 3 5 4 7 39
G4711 Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun 6 4 1 1 7 3 5 5 7 39
J6120 Activităţi de comunicaţii electronice prin reţele fără cablu (exclusiv prin satelit) 4 4 7 4 4 4 5 5 2 39
A0121 Cultivarea strugurilor 2 4 4 5 2 4 5 5 7 38
A0141 Creşterea bovinelor de lapte 1 3 5 5 4 4 5 4 7 38
A0145 Creşterea ovinelor şi caprinelor 1 1 7 5 3 4 6 4 7 38
B0812 Extracţia pietrişului şi nisipului; extracţia argilei şi caolinului 4 4 6 6 2 4 5 5 2 38
C1011 Producţia, prelucrarea şi conservarea cărnii 3 2 6 5 3 3 5 4 7 38

𝑝𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑝𝐶𝑣𝑉𝑉 𝑝𝐶𝑣𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑒 𝑝𝑊 𝑝∆𝑁 𝑝 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖
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C1107 Producţia de băuturi răcoritoare nealcoolice; producţia de ape minerale şi alte ape 

îmbuteliate 2 2 7 4 4 4 4 4 7 38
C1414 Fabricarea de articole de lenjerie de corp 3 2 7 5 4 3 5 5 4 38
C2313 Fabricarea articolelor din sticlă 4 4 7 4 4 4 4 5 2 38
C2363 Fabricarea betonului 4 4 7 6 2 3 5 5 2 38
C2931 Fabricarea de echipamente electrice şi electronice pentru autovehicule 4 4 7 6 2 3 5 5 2 38
D3513 Distribuţia energiei electrice 4 4 7 4 4 4 4 3 4 38
F4322

Lucrări de instalaţii tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire şi de aer condiţionat 4 4 4 4 4 4 5 5 4 38
G4652 Comerţ cu ridicata de componente şi echipamente electronice şi de telecomunicaţii 4 4 6 4 4 4 5 5 2 38
G4771 Comerţ cu amănuntul al îmbrăcămintei, în magazine specializate 4 4 4 4 4 4 5 5 4 38
H4920 Transporturi de marfă pe calea ferată 4 4 7 6 2 3 4 5 3 38
H5110 Transporturi aeriene de pasageri 4 4 7 7 1 3 4 5 3 38
H5223 Activităţi de servicii anexe transporturilor aeriene 3 4 7 4 4 4 5 4 3 38
A0125 Cultivarea arbuştilor fructiferi, căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi fructiferi 1 4 4 4 3 4 6 4 7 37
A0147 Creşterea păsărilor 4 4 4 5 2 3 4 4 7 37
C1052 Fabricarea îngheţatei 1 2 7 5 3 3 4 5 7 37
C1061 Fabricarea produselor de morărit 3 2 5 5 3 3 4 5 7 37
C1072 Fabricarea biscuiţilor şi pişcoturilor; fabricarea prăjiturilor şi a produselor conservate de 

patiserie 2 2 6 4 4 3 4 5 7 37
C1073 Fabricarea macaroanelor, tăiţeilor, cuş-cuş-ului şi a altor produse făinoase similare 1 1 7 6 4 3 4 4 7 37
C1084 Fabricarea condimentelor şi ingredientelor 1 1 7 6 2 4 4 5 7 37
C2030 Fabricarea vopselelor, lacurilor, cernelii tipografice şi masticurilor 4 3 7 5 3 3 5 5 2 37
C2120 Fabricarea preparatelor farmaceutice 2 4 7 6 3 4 4 5 2 37
D3530 Furnizarea de abur şi aer condiţionat 4 4 7 4 4 3 4 5 2 37
F4120 Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale 4 6 4 4 4 4 5 4 2 37
G4617 Intermedieri în comerţul cu produse alimentare, inclusiv băuturi, şi tutun 1 1 6 6 4 4 4 4 7 37
G4635 Comerţ cu ridicata al produselor din tutun 5 4 7 5 3 3 5 4 1 37
G4675 Comerţ cu ridicata al produselor chimice 5 4 4 4 4 4 5 5 2 37
G4730 Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru autovehicule în magazine specializate 6 4 5 4 4 3 4 5 2 37
K6499 Alte intermedieri financiare n.c.a. 1 4 6 4 4 7 5 4 2 37
L6820 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate 4 7 2 4 4 4 5 5 2 37
P8542 Învăţământ superior universitar 4 4 7 6 2 3 5 5 1 37
Q8610 Activităţi de asistenţă spitalicească 4 4 6 6 2 3 5 5 2 37
A0113 Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor 2 3 4 5 3 4 4 4 7 36
A0119 Cultivarea altor plante din culturi nepermanente 1 1 6 4 3 4 6 4 7 36
C1042 Fabricarea margarinei şi a altor produse comestibile similare 1 1 7 6 2 4 4 4 7 36
C1062 Fabricarea amidonului şi a produselor din amidon 1 1 7 7 1 3 4 5 7 36
C1086 Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate şi alimentelor dietetice 1 1 7 6 2 4 5 3 7 36
C1101 Distilarea, rafinarea şi mixarea băuturilor alcoolice 4 4 7 6 2 3 5 4 1 36
C1392 Fabricarea de articole confecţionate din textile (cu excepţia îmbrăcămintei şi lenjeriei de 

corp) 4 3 5 4 5 3 5 5 2 36
C1413 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 36
C1520 Fabricarea încălţămintei 2 2 6 6 3 3 5 5 4 36
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C2222 Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic 4 3 7 5 3 3 4 5 2 36
E3600 Captarea, tratarea şi distribuţia apei 4 4 4 3 4 3 5 5 4 36
G4532 Comerţ cu amănuntul de piese şi accesorii pentru autovehicule 4 4 4 4 4 4 5 5 2 36
G4646 Comerţ cu ridicata al produselor farmaceutice 4 4 4 4 4 4 5 5 2 36
G4649 Comerţ cu ridicata al altor bunuri de uz gospodăresc 4 4 4 4 4 4 5 5 2 36
G4661 Comerţ cu ridicata al maşinilor agricole, echipamentelor şi furniturilor 4 4 4 4 4 4 5 5 2 36
G4669 Comerţ cu ridicata al altor maşini şi echipamente 4 4 4 4 4 4 5 5 2 36
G4723 Comerţ cu amănuntul al peştelui, crustaceelor şi moluştelor, în magazine specializate 1 1 6 5 3 3 6 4 7 36
G4775 Comerţ cu amănuntul al produselor cosmetice şi de parfumerie, în magazine specializate 4 4 4 4 5 4 5 4 2 36
H4931 Transporturi urbane terestre şi suburbane de călători 4 4 4 4 5 3 4 5 3 36
H5222 Activităţi de servicii anexe transporturilor pe apă 1 1 7 6 2 4 7 5 3 36
H5229 Alte activităţi anexe transporturilor 4 4 4 4 5 4 4 4 3 36
H5310 Activităţi poştale desfăşurate sub obligativitatea serviciului universal 2 2 7 7 1 3 4 7 3 36
J6110 Activităţi de comunicaţii electronice prin reţele cu cablu 4 4 4 4 5 3 5 5 2 36
J6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web şi activităţi conexe 4 4 4 4 5 4 5 4 2 36
K6491 Leasing financiar 1 4 7 5 3 4 6 4 2 36
K6492 Alte activităţi de creditare 4 5 4 4 4 4 4 5 2 36
A0129 Cultivarea altor plante din culturi permanente 1 1 7 5 2 4 4 4 7 35
A0142 Creşterea altor bovine decît cele de lapte 1 1 7 5 2 4 5 3 7 35
A0210 Silvicultură şi alte activităţi forestiere 2 2 7 7 1 4 5 5 2 35
C1083 Prelucrarea ceaiului şi cafelei 1 1 7 5 3 4 4 3 7 35
C1085 Fabricarea de mâncăruri preparate 1 1 7 5 3 3 4 4 7 35
C1105 Fabricarea berii 3 4 7 4 3 4 4 5 1 35
C1512 Fabricarea articolelor de voiaj şi marochinărie, a articolelor de harnaşament şi a altor articole 

din piele 1 1 7 6 2 4 5 5 4 35
C1721 Fabricarea hârtiei şi cartonului ondulat şi a ambalajelor din hârtie şi carton 3 3 6 5 3 4 4 5 2 35
C1729 Fabricarea altor articole din hârtie şi carton n.c.a. 2 2 7 6 2 4 5 5 2 35
C2014 Fabricarea altor produse chimice organice, de bază 3 4 7 4 4 3 4 4 2 35
C2221 Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor şi profilelor din material plastic 2 2 7 6 2 4 5 5 2 35
C2223 Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcţii 4 4 4 4 4 3 5 5 2 35
C2351 Fabricarea cimentului 3 3 7 5 2 4 5 4 2 35
C2361 Fabricarea produselor din beton pentru construcţii 3 3 5 4 4 4 5 5 2 35
C2521 Producţia de radiatoare şi cazane pentru încălzire centrală 1 1 7 7 1 4 7 5 2 35
C2712 Fabricarea aparatelor de distribuţie şi control a electricităţii 1 1 7 6 2 4 7 5 2 35
E3700 Colectarea şi epurarea apelor uzate 1 1 7 4 4 4 5 5 4 35
F4321 Lucrări de instalaţii electrice 4 4 4 4 3 4 5 5 2 35
G4623 Comerţ cu  ridicata al animalelor vii 1 1 7 5 2 3 6 3 7 35
G4651 Comerţ cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice şi software-lui 4 4 4 4 5 3 5 4 2 35
G4671 Comerţ cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi şi al produselor derivate 6 4 5 4 3 3 4 4 2 35
G4672 Comerţ cu ridicata al metalelor şi minereurilor metalice 4 3 6 4 3 3 6 4 2 35
G4673 Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi al materialelor de construcţie şi echipamentelor 

sanitare 5 4 4 4 4 3 5 4 2 35
G4674 Comerţ cu ridicata al echipamentelor şi furniturilor de fierărie pentru instalaţii sanitare şi de 

încălzire 4 4 4 4 3 4 5 5 2 35
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G4677 Comerţ cu ridicata al deşeurilor şi resturilor 4 2 6 5 3 3 6 4 2 35
G4690 Comerţ cu ridicata nespecializat 5 4 4 4 4 3 5 4 2 35
G4754 Comerţ cu amănuntul al articolelor şi aparatelor electrocasnice, în magazine specializate 4 4 4 4 4 3 5 5 2 35
G4759 Comerţ cu amănuntul al mobilei, al articolelor de iluminat şi al articolelor de uz casnic n.c.a., 

în magazine specializate 4 4 4 4 4 3 5 5 2 35
G4773 Comerţ cu amănuntul al produselor farmaceutice, în magazine specializate 4 4 4 4 4 3 5 5 2 35
H4941 Transporturi rutiere de mărfuri 5 4 3 4 4 4 4 4 3 35
H4950 Transporturi prin conducte 1 4 7 6 1 3 6 4 3 35
I5629 Alte activităţi de alimentaţie 2 1 4 5 4 4 4 4 7 35
M7022 Activităţi de consultanţă pentru afaceri şi management 3 4 4 4 5 4 5 4 2 35
M7311 Activităţi ale agenţiilor de publicitate 4 4 4 4 4 4 5 4 2 35
Q8621 Activităţi de asistenţă medicală generală 4 4 4 4 4 3 5 5 2 35
Q8690 Alte activităţi referitoare la sănătatea umană 4 4 4 4 4 3 6 4 2 35
R9102 Activităţi ale muzeelor 1 1 7 7 2 4 7 5 1 35
A0149 Creşterea altor specii de animale (struţi, insecte, reptile, iepuri etc.) 1 2 4 4 4 4 5 3 7 34
C1419 Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte şi accesorii n.c.a. 1 1 6 5 4 3 5 5 4 34
C1820 Reproducerea înregistrărilor 1 1 7 7 1 4 7 5 1 34
C2011 Fabricarea gazelor industriale 1 1 7 6 3 3 6 5 2 34
C2053 Fabricarea uleiurilor esenţiale 1 1 7 6 2 3 7 5 2 34
C2352 Fabricarea varului şi ipsosului 2 2 7 4 4 4 4 5 2 34
C2399 Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a. 1 1 7 6 3 3 7 4 2 34
C2434 Trefilarea firelor la rece 1 1 7 7 1 4 6 5 2 34
C2562 Operaţiuni de mecanică generală 1 1 7 5 4 3 7 4 2 34
C2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a. 4 3 5 4 3 3 5 5 2 34
C2893 Fabricarea utilajelor pentru prelucrarea produselor alimentare, băuturilor şi tutunului 1 1 7 6 2 4 6 5 2 34
C2899 Fabricarea altor maşini şi utilaje specifice n.c.a. 1 1 7 5 3 3 7 5 2 34
C3109 Fabricarea de mobilă n.c.a. 4 4 4 4 4 3 4 5 2 34
C3313 Repararea echipamentelor electronice şi optice 1 1 7 6 3 4 5 5 2 34
C3316 Repararea şi întreţinerea aeronavelor şi navelor spaţiale 1 3 7 5 3 4 6 3 2 34
E3831 Demontarea (dezasamblarea) maşinilor şi a echipamentelor scoase din uz pentru 

recuperarea materialelor 1 1 7 6 2 3 7 5 2 34
E3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate 1 2 7 4 4 3 7 4 2 34
F4110 Dezvoltare (promovare) imobiliară 1 4 5 4 4 3 6 3 4 34
F4211 Lucrări de construcţii a drumurilor şi autostrăzilor 4 4 4 4 4 3 4 5 2 34
F4299 Lucrări de construcţii a altor proiecte inginereşti n.c.a. 3 4 4 4 4 4 5 4 2 34
F4329 Alte lucrări de instalaţii pentru construcţii 1 2 4 5 4 4 6 4 4 34
G4511 Comerţ cu  autoturisme şi autovehicule uşoare (sub 3,5 tone) 4 4 4 4 4 3 5 4 2 34
G4520 Întreţinerea şi repararea autovehiculelor 4 4 3 4 4 3 5 5 2 34
G4531 Comerţ cu ridicata de piese şi accesorii pentru autovehicule 4 4 4 4 4 3 5 4 2 34
G4642 Comerţ cu ridicata al îmbrăcămintei şi încălţămintei 3 2 4 4 4 4 5 4 4 34
G4644 Comerţ cu ridicata al produselor din ceramică, sticlărie şi al produselor de întreţinere 3 3 6 5 3 4 4 4 2 34
G4663 Comerţ cu ridicata al maşinilor pentru industria minieră şi construcţii 1 1 7 6 2 4 6 5 2 34
G4721 Comerţ cu amănuntul al fructelor şi legumelor proaspete, în magazine specializate 2 1 4 4 4 3 4 5 7 34
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G4724 Comerţ cu amănuntul al pâinii, produselor de patiserie şi produselor zaharoase, în magazine 

specializate 1 1 5 4 4 4 4 4 7 34
G4752 Comerţ cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă şi a celor pentru vopsit, 

în magazine specializate 4 4 4 4 3 3 5 5 2 34
G4763 Comerţ cu ridicata al materialului lemnos şi al materialelor de construcţie şi echipamentelor 

sanitare 1 1 7 6 2 4 5 4 4 34
G4772 Comerţ cu amănuntul al încălţămintei şi articolelor din piele, în magazine specializate 2 2 4 4 4 4 5 5 4 34
G4777 Comerţ cu amănuntul al ceasurilor şi bijuteriilor, în magazine specializate 3 3 4 4 4 4 5 5 2 34
G4778 Comerţ cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine specializate 4 4 4 4 4 3 4 5 2 34
H4939 Alte transporturi terestre de călători n.c.a. 3 3 4 5 3 4 4 5 3 34
H5121 Transporturi aeriene de marfă 1 2 7 5 3 4 5 4 3 34
I5621 Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente 1 1 4 5 4 4 4 4 7 34
J6010 Activităţi de difuzare a programelor de radio 1 1 7 6 3 3 7 5 1 34
J6201 Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client) 4 4 3 4 4 4 5 4 2 34
M7112 Activităţi de inginerie şi consultanţă tehnică legate de acestea 2 4 4 4 6 4 4 4 2 34
N7740

Leasing de proprietăţi intelectuale şi producţie similară (exclusiv bunuri cu drept de autor) 1 1 7 6 2 4 7 4 2 34
N8230 Activităţi de organizare a expoziţiilor, târgurilor şi congreselor 1 1 7 5 4 4 6 4 2 34
N8291

Activităţi ale agenţiilor de colectare a plăţilor şi a birourilor (oficiilor) de raportare a creditului 1 4 7 4 4 3 5 4 2 34
P8532 Învăţământ secundar, tehnic sau profesional 3 4 5 6 2 3 5 5 1 34
Q8622 Activităţi de asistenţă medicală specializată 2 2 5 5 4 4 5 5 2 34
Q8623 Activităţi de asistenţă stomatologică 4 3 4 4 4 4 4 5 2 34
S9522 Repararea dispozitivelor de uz gospodăresc şi a echipamentelor pentru casă şi grădină 1 1 7 5 3 4 4 5 4 34
A0163 Activităţi după recoltare (pregătirea recoltelor pentru comercializare primară: curăţirea, 

sortarea, dezinfectarea) 1 4 7 4 4 3 4 4 2 33
A0312 Pescuitul în ape dulci 1 1 7 5 2 3 4 3 7 33
A0322 Acvacultura în ape dulci 1 1 6 4 3 3 4 4 7 33
C1102 Fabricarea vinurilor din struguri 4 4 4 5 2 3 5 5 1 33
C1310 Pregătirea fibrelor şi filarea fibrelor textile 1 1 7 4 3 3 6 4 4 33
C1320 Producţia de ţesături 1 2 7 6 2 3 4 4 4 33
C1330 Finisarea materialelor textile 1 1 7 6 2 4 4 4 4 33

C1394 Fabricarea de odgoane, frânghii, sfori şi plase 1 1 7 7 2 3 5 5 2 33
C1395 Fabricarea de textile neţesute şi articole din acestea, cu excepţia confecţiilor de 

îmbrăcăminte 1 1 7 6 2 3 6 5 2 33
C1412 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte pentru lucru 1 1 6 4 3 4 5 5 4 33
C1920 Fabricarea produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 1 1 7 6 2 3 6 5 2 33
C2042 Fabricarea parfumurilor şi a produselor cosmetice (de toaletă) 1 1 7 5 4 3 5 5 2 33
C2060 Fabricarea fibrelor sintetice şi artificiale 1 1 7 7 1 3 6 5 2 33
C2229 Fabricarea altor produse din material plastic 2 2 6 4 4 3 5 5 2 33
C2312 Prelucrarea şi fasonarea sticlei plate 1 1 7 6 3 3 5 5 2 33
C2319 Fabricarea de sticlărie tehnică 1 1 7 5 3 4 5 5 2 33
C2573 Fabricarea uneltelor 1 1 7 7 1 3 6 5 2 33
C2593 Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanţuri şi arcuri 2 1 7 6 2 3 5 5 2 33
C2630 Fabricarea echipamentelor de comunicaţii 1 1 7 6 2 4 6 4 2 33
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C2732 Fabricarea altor fire şi cabluri electrice şi electronice 2 2 7 6 2 3 5 4 2 33
C2740 Fabricarea de echipamente electrice de iluminat 1 1 7 5 3 4 5 5 2 33
C2825

Fabricarea echipamentelor de ventilaţie şi frigorifice, exclusiv a echipamentelor de uz casnic 1 1 7 6 2 4 5 5 2 33
C2841 Fabricarea utilajelor şi a maşinilor-unelte pentru prelucrarea metalelor 1 1 7 7 1 4 5 5 2 33
C2932 Fabricarea altor piese şi accesorii pentru autovehicule 1 1 7 7 1 3 7 4 2 33
C3311 Repararea articolelor fabricate din metal 1 1 7 5 4 3 5 5 2 33
C3319 Repararea altor echipamente 1 1 7 6 1 4 6 5 2 33
C3320 Instalarea maşinilor şi echipamentelor industriale 1 1 7 6 2 4 5 5 2 33
E3811 Colectarea deşeurilor nepericuloase 2 4 5 4 4 4 4 4 2 33
F4221 Lucrări de construcţii a proiectelor utilitare pentru fluide 2 2 6 5 2 3 6 5 2 33
F4313 Lucrări de foraj şi sondaj pentru construcţii 1 1 7 6 2 4 5 5 2 33
F4332 Lucrări de tâmplărie şi dulgherie 1 1 7 4 4 4 6 4 2 33
F4399 Alte lucrări speciale de construcţii n.c.a. 4 4 4 4 4 3 4 4 2 33
G4613 Intermedieri în comerţul cu material lemnos şi materiale de construcţii 1 1 6 6 4 3 6 4 2 33
G4616 Intermedieri în comerţul cu textile, confecţii din blană, încălţăminte şi articole din piele 1 1 7 4 4 4 5 3 4 33
G4662 Comerţ cu ridicata al maşinilor-unelte 1 1 7 6 2 4 5 5 2 33
G4664

Comerţ cu ridicata al maşinilor pentru industria textilă şi al maşinilor de cusut şi de tricotat 1 1 7 6 1 4 6 5 2 33
G4722 Comerţ cu amănuntul al cărnii şi al produselor din carne, în magazine specializate 2 1 4 4 3 3 4 5 7 33
G4726 Comerţ cu amănuntul al produselor din tutun, în magazine specializate 1 1 6 6 4 4 5 5 1 33
H4932 Transporturi cu taxiuri 2 2 4 5 4 3 5 5 3 33
H4942 Servicii de mutare 1 1 6 5 4 4 5 4 3 33
H5020 Transportul de pasageri pe căi navigabile interioare 1 1 7 7 1 4 4 5 3 33
H5040 Transportul de marfă pe căi navigabile interioare 1 1 7 6 2 4 5 4 3 33
I5610 Restaurante 4 4 4 4 4 4 4 4 1 33
J5912 Activităţi de post-producţie cinematografică, video şi de programe de televiziune 1 1 7 6 3 4 5 5 1 33
J6203 Activităţi de management (gestiune şi exploatare) a mijloacelor de calcul 1 1 7 6 3 4 5 4 2 33
J6391 Activităţi ale agenţiilor de ştiri 1 1 7 6 3 4 5 4 2 33
L6831 Activităţi ale agenţiilor imobiliare 1 4 4 4 5 4 6 3 2 33
M7010 Activităţi ale direcţiilor administrative centralizate 1 1 7 7 2 4 3 6 2 33
N7912 Activităţi ale tur-operatorilor 4 1 6 4 4 3 4 5 2 33
N8010 Activităţi de securitate privată 3 2 5 4 4 4 4 5 2 33
N8130 Activităţi de întreţinere peisagistică 1 2 7 4 4 3 5 5 2 33
N8211 Activităţi combinate de secretariat 1 1 7 6 2 4 6 4 2 33
P8510 Învăţământ preşcolar 1 1 7 6 4 4 5 4 1 33

P8520 Învăţământ primar 1 1 7 7 1 3 7 5 1 33
P8560 Activităţi de servicii suport pentru învăţământ 1 1 7 6 3 4 5 5 1 33
Q8710 Activităţi ale centrelor de îngrijire medicală 1 1 7 5 4 3 5 5 2 33
S9525 Repararea ceasurilor şi a bijuteriilor 1 1 6 6 4 3 5 5 2 33
A0220 Exploatarea forestieră 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32
A0240 Activităţi de servicii anexe silviculturii 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32
B0811 Extracţia pietrei ornamentale şi a pietrei pentru construcţii; extracţia pietrei calcaroase, 

ghipsului, cretei şi a ardeziei 1 1 7 5 2 3 6 5 2 32
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C1200 Fabricarea produselor din tutun 1 2 7 6 2 3 6 4 1 32
C1393 Fabricarea de covoare şi mochete 1 2 7 6 2 3 6 3 2 32
C1396 Fabricarea altor articole tehnice şi industriale din textile 1 1 7 6 3 3 5 4 2 32
C1399 Fabricarea altor articole textile n.c.a. 1 1 7 4 3 4 5 5 2 32
C1420 Fabricarea articolelor din blană 1 1 7 6 2 3 5 3 4 32
C1431 Fabricarea prin tricotare sau croşetare a ciorapilor şi articolelor de galanterie 1 1 7 5 2 3 6 3 4 32
C1439 Fabricarea prin tricotare sau croşetare a altor articole de îmbrăcăminte 1 1 7 6 2 3 4 4 4 32
C1722 Fabricarea produselor de uz gospodăresc şi sanitar, din hârtie sau carton 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32
C1812 Alte activităţi de tipărire n.c.a. 2 2 5 5 4 4 4 5 1 32
C1814 Legătorie şi servicii conexe 1 1 7 6 2 4 6 4 1 32
C2016 Fabricarea materialelor plastice în forme primare 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32
C2052 Fabricarea cleiurilor 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32
C2059 Fabricarea altor produse chimice n.c.a. 1 1 7 7 1 3 5 5 2 32
C2211 Fabricarea anvelopelor şi a camerelor de aer; reşaparea şi refacerea anvelopelor 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
C2219 Fabricarea altor produse din cauciuc 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
C2331 Fabricarea plăcilor şi dalelor din ceramică 1 1 7 5 3 3 5 5 2 32
C2362 Fabricarea produselor din ipsos pentru construcţii 1 1 7 5 2 4 6 4 2 32
C2365 Fabricarea produselor din azbociment 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
C2369 Fabricarea altor articole din beton, ciment şi ipsos 1 1 6 4 4 4 5 5 2 32
C2529 Producţia de rezervoare, cisterne şi containere metalice 1 1 7 5 3 4 5 4 2 32
C2550 Fabricarea produselor metalice obţinute prin forjare, presare, ştanţare şi laminare; 

metalurgia pulberilor 1 1 7 4 2 4 7 4 2 32
C2591 Fabricarea de recipiente, containere şi alte produse similare din oţel 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
C2592 Fabricarea ambalajelor din metale uşoare 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
C2594 Fabricarea de şuruburi, buloane şi alte articole filetate; fabricarea de nituri şi şaibe 1 1 7 7 1 3 5 5 2 32
C2640 Fabricarea produselor electronice de larg consum 1 1 7 6 2 4 5 4 2 32
C2651 Fabricarea de instrumente şi dispozitive pentru măsură, verificare, control, navigaţie 1 2 7 6 2 3 4 5 2 32
C2790 Fabricarea altor echipamente electrice 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
C2813 Fabricarea de alte pompe şi compresoare 1 1 7 7 1 2 6 5 2 32
C2829 Fabricarea altor maşini şi utilaje de utilizare generală n.c.a. 1 1 7 6 2 4 5 4 2 32
C2830 Fabricarea maşinilor şi utilajelor pentru agricultură şi exploatări forestiere 1 1 7 6 2 3 5 5 2 32

C2849 Fabricarea altor maşini-unelte n.c.a 1 1 7 6 2 3 6 4 2 32

C2892 Fabricarea utilajelor pentru extracţie şi construcţii 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
C3213 Fabricarea imitaţiilor de bijuterii şi articole similare 1 1 7 6 2 3 6 4 2 32
C3314 Repararea echipamentelor electrice 1 1 6 5 4 4 5 4 2 32
F4212 Lucrări de construcţii a căilor ferate de suprafaţă şi subterane 1 1 7 7 2 3 4 5 2 32
F4213 Construcţia de poduri şi tuneluri 1 1 7 7 1 3 6 4 2 32
F4333 Lucrări de pardosire şi placare a pereţilor 1 1 6 6 2 4 5 5 2 32
F4334 Lucrări de vopsitorie, zugrăveli şi  montări de geamuri 1 1 7 5 3 4 5 4 2 32
G4519 Comerţ cu alte autovehicule 2 1 7 4 4 4 4 4 2 32
G4611 Intermedieri în comerţul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime textile şi cu 

semifabricate 2 4 4 4 5 3 5 3 2 32
G4615 Intermedieri în comerţul cu mobilă, articole de menaj şi de fierărie 1 1 7 4 2 4 6 5 2 32
G4624 Comerţ cu ridicata al blănurilor, pieilor brute şi al pieilor prelucrate 1 1 7 6 1 3 5 4 4 32
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G4634 Comerţ cu ridicata al băuturilor 4 4 4 4 3 3 5 4 1 32
G4641 Comerţ cu ridicata al produselor textile 2 3 5 4 3 4 5 4 2 32
G4643 Comerţ cu ridicata al aparatelor electrice de uz gospodăresc, al aparatelor de radio şi 

televizoarelor 3 2 5 5 3 3 4 5 2 32
G4645 Comerţ cu ridicata al produselor cosmetice şi de parfumerie 3 2 4 4 4 4 5 4 2 32
G4666 Comerţ cu ridicata al altor maşini şi echipamente de birou 1 1 7 6 2 4 5 4 2 32
G4676 Comerţ cu ridicata al altor produse intermediare 1 1 6 5 3 4 6 4 2 32
G4741 Comerţ cu amănuntul al calculatoarelor, unităţilor periferice şi software-lui în magazine 

specializate 3 2 4 4 4 4 5 4 2 32
G4774 Comerţ cu amănuntul al articolelor medicale şi ortopedice, în magazine specializate 2 2 4 5 3 4 5 5 2 32
G4776 Comerţ cu amănuntul al florilor, plantelor şi seminţelor; comerţ cu amănuntul al animalelor 

de companie şi a hranei pentru acestea, în magazine specializate 2 2 4 4 4 4 5 5 2 32
G4781 Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor şi produselor din tutun efectuat 

prin standuri, chioşcuri şi pieţe 1 1 4 4 4 3 4 4 7 32
G4782 Comerţ cu amănuntul al textilelor, îmbrăcămintei şi încălţămintei efectuat prin standuri, 

chioşcuri şi pieţe 1 1 4 4 3 4 6 5 4 32
H5210 Depozitări 2 3 5 4 2 4 6 4 2 32
H5224 Manipulări 1 1 7 5 2 4 5 5 2 32
I5510 Hoteluri şi alte facilităţi de cazare similare 3 4 4 4 4 4 4 4 1 32
I5630 Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor 4 3 4 5 3 4 4 4 1 32
J6130 Activităţi de comunicaţii electronice prin satelit 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
J6202 Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei 3 2 4 4 4 4 5 4 2 32
J6399 Alte activităţi de intermedieri monetare 1 1 6 5 4 4 6 3 2 32
K6619 Activităţi auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activităţi de asigurări şi fonduri de 

pensii 1 2 6 5 3 4 5 4 2 32
K6621 Activităţi de evaluare a riscului de asigurare şi a pagubelor 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
L6810 Cumpărarea şi vânzarea de bunuri imobiliare proprii 1 4 4 4 3 3 6 3 4 32
M6920 Activităţi de contabilitate şi audit financiar; consultanţă în domeniul fiscal 3 2 3 4 4 4 5 5 2 32
M7111 Activităţi de arhitectură 1 2 4 5 4 4 5 5 2 32
M7120 Activităţi de testare şi analize tehnice 2 3 4 4 3 4 5 5 2 32
M7220 Cercetare-dezvoltare în ştiinţe sociale şi umaniste 1 1 7 4 4 3 7 3 2 32
M7490 Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice n.c.a. 1 1 5 5 4 4 5 5 2 32
N7721 Activităţi de închiriere şi leasing de bunuri recreaţionale şi echipament sportiv 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
N7734 Activităţi de închiriere şi leasing de echipamente de transport pe apă 1 1 7 7 1 4 4 5 2 32
N7739 Activităţi de închirierea şi leasing de alte maşini,  echipamente şi bunuri tangibile n.c.a. 1 1 7 4 3 4 5 5 2 32
N7830 Alte servicii de furnizare a forţei de muncă 1 1 7 4 3 3 6 5 2 32
N8020 Activităţi de servicii privind sistemele de securizare 1 1 5 6 3 4 5 5 2 32
N8030 Activităţi de investigaţii 1 1 7 6 3 4 5 3 2 32
N8110 Activităţi de servicii suport combinate 1 1 7 6 2 4 4 5 2 32
N8129 Alte activităţi de curăţenie n.c.a. 1 1 6 5 4 4 5 4 2 32
N8219 Activităţi de fotocopiere, de pregătire a documentelor şi alte activităţi specializate de 

secretariat 1 1 6 6 3 4 5 4 2 32
P8559 Alte forme de învăţământ n.c.a. 2 3 4 4 5 4 5 4 1 32
S9601 Spălarea şi curăţarea (uscată) articolelor textile şi a produselor din  blană 1 1 6 5 3 4 5 5 2 32
A0130 Cultivarea plantelor pentru înmulţire 1 1 7 5 3 4 4 4 2 31
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A0162 Activităţi auxiliare pentru creşterea animalelor 1 1 7 6 2 4 4 4 2 31
C1091 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de fermă 1 1 7 5 3 3 5 4 2 31
C1092 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de companie 1 1 7 7 2 2 5 4 2 31
C1411 Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte din piele 1 1 7 6 2 2 6 2 4 31
C1621 Fabricarea de furnire şi a panourilor din lemn 1 1 7 4 4 4 4 4 2 31
C1712 Fabricarea hârtiei şi cartonului 1 1 7 6 2 4 4 4 2 31
C1811 Tipărirea ziarelor 1 1 7 6 2 4 4 5 1 31
C2314 Fabricarea fibrelor din sticlă 1 1 7 6 2 3 4 5 2 31
C2364 Fabricarea mortarului 1 1 7 6 2 3 6 3 2 31
C2420 Producţia de tuburi, ţevi, profile tubulare şi accesorii pentru acestea, din oţel 1 1 7 6 2 3 4 5 2 31
C2433 Producţia de profile obţinute la rece prin ştanţare sau fălţuire 1 1 7 6 2 3 5 4 2 31
C2451 Turnarea fontei 1 1 7 6 2 3 4 5 2 31
C2511 Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale structurilor metalice 2 2 4 5 3 3 5 5 2 31
C2561 Tratarea şi acoperirea metalelor 1 1 7 5 2 4 4 5 2 31
C2571 Fabricarea produselor de tăiat 1 1 7 5 3 4 6 2 2 31
C2572 Fabricarea articolelor de feronerie (lacăte şi balamale) 1 1 7 6 2 3 4 5 2 31
C2751 Fabricarea de aparate electrocasnice 1 1 7 7 1 3 4 5 2 31
C2812 Fabricarea de echipamente hidraulice 1 1 7 7 1 3 4 5 2 31
C2821 Fabricarea cuptoarelor, furnalelor şi arzătoarelor 1 1 7 6 1 4 4 5 2 31
C2822 Fabricarea echipamentelor de ridicat şi manipulat 1 1 7 5 3 4 4 4 2 31
C2920 Producţia de caroserii pentru autovehicule; fabricarea de  remorci şi semiremorci 1 1 7 6 2 3 4 5 2 31
C3092 Fabricarea de biciclete şi de vehicule pentru invalizi 1 1 7 7 1 2 5 5 2 31
C3101 Fabricarea de mobilă pentru birouri şi magazine 1 1 4 5 4 3 6 5 2 31
C3102 Fabricarea de mobilă pentru bucătării 2 1 6 4 4 3 5 4 2 31
C3103 Fabricarea de saltele 1 1 7 6 2 3 5 4 2 31
C3212 Fabricarea bijuteriilor şi articolelor similare din metale şi pietre preţioase 1 1 7 4 4 4 4 4 2 31
C3230 Fabricarea articolelor pentru sport 1 1 7 6 2 4 4 4 2 31
C3240 Fabricarea jocurilor şi jucăriilor 1 1 7 5 3 4 5 4 1 31
C3250 Fabricarea de dispozitive, aparate şi instrumente medicale stomatologice 1 1 6 4 4 4 4 5 2 31
C3299 Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a. 1 1 7 4 4 3 4 5 2 31
D3511 Producţia de energie electrică 1 3 4 4 3 4 6 2 4 31
F4339 Alte lucrări de finisare 2 3 4 5 3 4 4 4 2 31
G4540

Comerţ cu motociclete, piese şi accesorii aferente; întreţinerea şi repararea motocicletelor 1 1 7 5 3 3 4 5 2 31
G4614 Intermedieri în comerţul cu maşini, echipamente industriale, nave şi avioane 1 1 7 4 4 4 4 4 2 31
G4618 Intermedieri în comerţul specializat în vânzarea produselor cu caracter specific, n.c.a. 1 1 6 5 3 4 5 4 2 31
G4648 Comerţ cu ridicata al ceasurilor şi bijuteriilor 1 1 7 5 2 4 5 4 2 31
G4665 Comerţ cu ridicata al mobilei de birou 1 1 7 5 2 4 4 5 2 31
G4743 Comerţ cu amănuntul al echipamentelor audio/video în magazine specializate 1 1 7 5 3 3 4 5 2 31
G4751 Comerţ cu amănuntul al textilelor, în magazine specializate 1 1 4 4 4 4 6 5 2 31
G4779 Comerţ cu amănuntul al bunurilor de ocazie vândute prin magazine 2 1 6 4 4 4 4 4 2 31
G4791 Comerţ cu amănuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet 3 2 4 4 4 3 5 4 2 31
H5320 Alte activităţi poştale şi de curier 2 1 6 4 4 3 5 4 2 31
J5819 Alte activităţi de editare 1 1 7 5 4 3 5 4 1 31
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J5913 Activităţi de distribuţie a filmelor cinematografice, video şi a programelor de televiziune 1 1 7 4 4 4 5 4 1 31
J6020 Activităţi de producere şi difuzare a programelor de televiziune 1 1 6 4 4 3 6 5 1 31
J6190 Alte activităţi de comunicaţii electronice 2 2 5 4 4 3 5 4 2 31
J6209 Alte activităţi de servicii privind tehnologia informaţiei 2 2 4 4 4 4 5 4 2 31
K6629 Alte activităţi auxiliare de asigurări şi fonduri de pensii 1 1 7 6 2 4 4 4 2 31
L6832 Administrarea imobilelor pe bază de tarife sau contract 1 4 4 4 4 3 5 4 2 31
M6910 Activităţi juridice 2 2 4 4 4 4 5 4 2 31
M7211 Cercetare-dezvoltare în biotehnologie 1 1 7 5 3 3 5 4 2 31
N7712 Activităţi de închiriere şi leasing de autovehicule rutiere grele 1 1 7 6 2 4 4 4 2 31
N7732 Activităţi de închiriere şi leasing de maşini şi echipamente pentru construcţii 1 1 6 5 3 4 5 4 2 31
N7911 Activităţi ale agenţiilor turistice 4 2 4 4 4 3 4 4 2 31
N7990 Alte servicii de rezervare şi asistenţă turistică 1 1 7 4 4 4 4 4 2 31
N8299 Alte activităţi de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 1 1 5 5 4 4 5 4 2 31
P8541 Învăţământ superior non-universitar 1 1 7 7 1 3 5 5 1 31
Q8720 Activităţi ale centrelor de recuperare psihică şi de dezintoxicare, exclusiv spitale 1 1 7 6 3 3 5 3 2 31
Q8790 Alte activităţi de asistenţă socială, cu cazare n.c.a. 1 1 7 7 1 4 5 4 1 31
Q8810

Activităţi de asistenţă socială, fără cazare, pentru bătrâni şi pentru persoane cu dizabilităţi 1 1 7 7 2 3 4 5 1 31
Q8891 Activităţi de îngrijire zilnică pentru copii 1 1 7 6 2 4 4 5 1 31
Q8899 Alte activităţi de asistenţă socială, fără cazare, n.c.a. 1 1 7 6 2 4 6 3 1 31
R9321 Parcuri tematice (bâlciuri) şi parcuri de distracţii 1 1 7 6 3 3 5 4 1 31
S9512 Repararea echipamentelor de comunicaţii 1 1 6 4 4 3 5 5 2 31
S9523 Repararea încălţămintei şi a articolelor din piele 1 1 7 6 2 3 4 3 4 31
S9529 Repararea articolelor de uz personal şi gospodăresc n.c.a. 1 1 6 6 2 4 5 4 2 31
S9603 Activităţi de pompe funebre şi similare 1 1 7 4 4 3 5 5 1 31
S9609 Alte activităţi de servicii personale n.c.a. 1 1 7 5 2 3 6 5 1 31
A0161 Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală ( activităţi agricole pe bază de contract sau cu 

plată: pregătirea terenului, stabilirea culturilor, tratarea culturilor, stropirea culturilor, 

inclusiv din aer, curăţarea pomilor fructiferi şi viilor, transplantarea orezului, răritul sfeclei, 

recoltarea, controlul dăunătorilor (inclusiv rozătoare) din agricultură) 2 3 4 4 3 4 4 4 2 30
C1511 Tăbăcirea şi finisarea pieilor; prepararea şi vopsirea blănurilor 1 1 7 5 1 3 7 3 2 30
C1610 Tăierea şi rindeluirea lemnului 1 1 6 4 3 4 5 4 2 30
C1622 Fabricarea parchetului asamblat în panouri 1 1 7 5 2 3 5 4 2 30
C1624 Fabricarea ambalajelor din lemn 1 1 6 5 2 4 4 5 2 30
C1723 Fabricarea articolelor de papetărie 1 1 7 4 4 3 4 4 2 30
C1813 Servicii pregătitoare pentru tipărire 1 1 7 5 2 3 5 5 1 30
C2015 Fabricarea îngrăşămintelor şi produselor azotoase 1 1 7 5 2 4 4 4 2 30
C2110 Fabricarea produselor farmaceutice de bază 1 1 7 6 1 4 4 4 2 30
C2341 Fabricarea articolelor ceramice pentru uz gospodăresc şi ornamental 1 1 7 6 2 3 5 3 2 30

C2349 Fabricarea altor produse ceramice n.c.a 1 1 7 7 1 3 7 1 2 30
C2370 Tăierea, fasonarea şi finisarea pietrei 1 1 6 4 4 3 5 4 2 30

C3220 Fabricarea instrumentelor muzicale 1 1 7 7 1 3 4 4 2 30
C3312 Repararea maşinilor 1 1 5 4 3 4 5 5 2 30
C3317 Repararea şi întreţinerea altor echipamente de transport 1 1 7 6 1 4 6 2 2 30
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E3821 Tratarea şi eliminarea deşeurilor nepericuloase 1 1 7 6 2 4 4 3 2 30
F4222 Lucrări de construcţii a proiectelor utilitare pentru electricitate şi telecomunicaţii 1 1 6 5 3 4 4 4 2 30
F4391 Lucrări de învelitori, şarpante şi terase la construcţii 1 1 6 5 3 4 4 4 2 30
G4612 Intermedieri în comerţul cu combustibili, minereuri, metale şi produse chimice pentru 

industrie 1 1 6 5 4 3 4 4 2 30
G4622 Comerţ cu ridicata al florilor şi al plantelor 1 1 6 5 3 3 5 4 2 30
G4647 Comerţ cu ridicata al mobilei, covoarelor şi a articolelor de iluminat 2 2 5 4 3 3 5 4 2 30
G4742 Comerţ cu amănuntul al echipamentului pentru  telecomunicaţii în magazine specializate 1 1 6 4 4 3 5 4 2 30
G4753 Comerţ cu amănuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor şi a altor acoperitoare de podea, în 

magazine specializate 1 1 5 5 3 3 5 5 2 30
G4762 Comerţ cu amănuntul al ziarelor şi articolelor de papetărie, în magazine specializate 2 1 5 4 4 3 5 5 1 30
G4764 Comerţ cu amănuntul al echipamentelor sportive, în magazine specializate 1 1 6 5 2 4 5 5 1 30
G4765 Comerţ cu amănuntul al jocurilor şi jucăriilor, în magazine specializate 2 1 5 4 4 3 5 5 1 30
H5221 Activităţi de servicii anexe pentru transporturi terestre 1 2 4 4 4 4 4 4 3 30
J5811 Activităţi de editare a cărţilor 1 1 6 4 4 4 5 4 1 30
J5813 Activităţi de editare a ziarelor 1 1 6 5 3 3 5 5 1 30
J6312 Activităţi ale portalurilor web 1 1 5 6 3 4 4 4 2 30
K6611 Administrarea pieţelor financiare 1 1 7 6 2 4 3 4 2 30
K6612 Activităţi de intermediere (brokeraj) a tranzacţiilor financiare 2 2 4 4 2 4 5 5 2 30
M7219 Cercetare-dezvoltare în alte ştiinţe naturale şi inginerie 1 1 7 4 3 3 5 4 2 30
M7312 Servicii de reprezentare media 1 1 6 4 3 4 5 4 2 30
M7320 Activităţi de studiere a pieţei şi de sondare a opiniei publice 1 1 4 5 4 4 5 4 2 30
M7500 Activităţi veterinare 1 1 6 4 4 4 4 4 2 30
N7729 Activităţi de închiriere şi leasing de alte bunuri personale şi gospodăreşti n.c.a. 1 1 6 5 3 4 4 4 2 30
N7733 Activităţi de închiriere şi leasing de maşini şi echipamente de birou (inclusiv calculatoare) 1 1 7 5 2 3 4 5 2 30
N7735 Activităţi de închiriere şi leasing de echipamente de transport aerian 1 1 7 5 2 1 7 4 2 30
N7820 Activităţi de contractare, pe baze temporare, a personalului 1 1 7 4 3 3 5 4 2 30
N8122

Activităţi specializate de curăţenie a clădirilor, mijloacelor de transport, maşinilor şi utilajelor 1 1 6 4 4 4 4 4 2 30
N8292 Activităţi de ambalare 1 1 7 4 3 4 4 4 2 30
P8553 Şcoli de conducere (pilotaj) 1 1 6 4 4 3 5 5 1 30
R9101 Activităţi ale bibliotecilor şi arhivelor 1 1 7 7 1 4 4 4 1 30
R9200 Activităţi de jocuri de noroc şi pariuri 4 2 7 4 3 3 4 2 1 30
S9524 Repararea mobilei şi a furniturilor casnice 1 1 7 5 2 4 4 4 2 30
A0128

Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice, medicinale şi a plantelor de uz farmaceutic 1 1 7 4 4 3 4 3 2 29
A0143 Creşterea cailor şi a altor cabaline 1 1 7 7 1 2 4 5 1 29
A0164 Pregătirea seminţelor în vederea însămânţării 1 1 7 6 1 4 4 3 2 29
C1623 Fabricarea altor elemente de dulgherie şi tâmplărie, pentru construcţii 1 1 6 4 3 3 5 4 2 29
C2041 Fabricarea săpunurilor, detergenţilor şi a produselor de întreţinere 1 1 7 5 2 3 4 4 2 29
C2332 Fabricarea cărămizilor, ţiglelor şi altor produse pentru construcţii, din argilă arsă 1 1 7 6 2 3 4 3 2 29
C2512 Fabricarea de uşi şi ferestre din metal 1 1 6 4 3 3 5 4 2 29
C2711 Fabricarea motoarelor, generatoarelor şi transformatoarelor electrice 1 1 7 6 2 3 5 2 2 29
F4311 Lucrări de demolare a construcţiilor 1 1 6 4 3 4 4 4 2 29
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G4619 Intermedieri în comerţul cu produse diverse 2 2 4 4 4 3 4 4 2 29
G4761 Comerţ cu amănuntul al cărţilor, în magazine specializate 1 1 6 5 3 4 4 4 1 29
I5520 Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată 1 1 6 5 3 4 4 4 1 29
I5530 Parcuri pentru rulote, campinguri şi  tabere 1 1 7 5 2 4 4 4 1 29
J5821 Activităţi de editare a jocurilor de calculator 1 1 6 4 4 3 5 4 1 29
J5911 Activităţi de producţie cinematografică, video şi de programe de televiziune 1 1 5 5 3 4 5 4 1 29
J5920 Activităţi de realizare a înregistrărilor audio şi activităţi de editare muzicală 1 1 7 6 2 4 4 3 1 29
M7021 Activităţi de consultanţă în domeniul relaţiilor publice şi al comunicării 1 1 6 5 2 4 4 4 2 29
M7410 Activităţi de design specializat 1 1 4 5 3 4 5 4 2 29
N8121 Activităţi generale (nespecializate) de curăţenie interioară a clădirilor 1 1 4 4 3 4 5 5 2 29
N8220 Activităţi ale centrelor de intermediere telefonică (call center) 1 1 4 5 4 4 4 4 2 29
P8552 Învăţământ artistic (muzică, teatru, coreografie, arte plastice şi altele) 1 1 7 6 2 3 4 4 1 29
Q8730 Activităţi ale căminelor de bătrâni şi ale căminelor pentru persoane aflate în incapacitate de 

a se îngriji singure 1 1 7 6 1 4 3 4 2 29
R9001 Activităţi de interpretare artistică (spectacole) 1 2 6 4 4 3 4 4 1 29
R9002 Activităţi suport pentru interpretarea artistică (spectacole) 1 1 7 4 3 4 4 4 1 29
R9003 Activităţi de creaţie artistică 1 1 7 5 3 3 4 4 1 29
R9104 Activităţi ale grădinilor zoologice, botanice şi ale rezervaţiilor naturale 1 1 7 6 2 3 4 4 1 29
R9311 Activităţi ale bazelor sportive 1 1 7 4 4 3 5 3 1 29
R9312 Activităţi ale cluburilor sportive 1 1 6 4 4 4 5 3 1 29
R9319 Alte activităţi sportive 1 1 7 4 4 4 4 3 1 29
S9511 Repararea calculatoarelor şi a echipamentelor periferice 1 1 4 4 3 4 5 5 2 29
S9521 Repararea aparatelor electronice de uz casnic 1 1 7 4 2 3 5 4 2 29
C1629 Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie şi din alte materiale 

vegetale împletite 1 1 5 5 2 4 4 4 2 28
C2020 Fabricarea pesticidelor şi a altor produse agrochimice 1 1 7 6 2 3 4 2 2 28

C2320 Fabricarea de produse refractare 1 1 7 6 2 4 1 4 2 28

C2752 Fabricarea de echipamente casnice neelectrice 1 1 7 6 2 3 1 5 2 28
F4312 Lucrări de pregătire a terenului de construcţii 1 1 5 4 3 4 4 4 2 28
F4331 Lucrări de tencuire 2 2 4 4 3 3 4 4 2 28
G4729 Comerţ cu amănuntul al altor produse alimentare, în magazine specializate 2 1 4 4 3 3 5 5 1 28
G4789 Comerţ cu amănuntul prin standuri, chioşcuri şi pieţe al altor produse 1 1 4 4 4 3 5 4 2 28
I5590 Alte servicii de cazare 1 1 7 5 2 3 4 4 1 28
J5814 Activităţi de editare a revistelor şi periodicelor 1 1 7 4 2 3 5 4 1 28
J5829 Activităţi de editare a altor produse software 2 1 4 4 4 4 4 4 1 28
K6430 Fonduri mutuale şi alte entităţi financiare similare 1 1 7 5 2 2 6 2 2 28
K6622 Activităţi ale agenţilor şi broker-ilor de asigurări 2 1 4 4 2 4 5 4 2 28
N7711 Activităţi de închiriere şi leasing de autoturisme şi autovehicule rutiere uşoare 1 2 4 4 3 4 4 4 2 28
N7731 Activităţi de închiriere şi leasing de maşini şi echipamente agricole 1 1 7 4 3 4 1 5 2 28
N7810 Activităţi ale agenţiilor de plasare a forţei de muncă 1 1 5 4 5 2 4 4 2 28
P8531 Învăţământ secundar general 1 1 7 5 1 3 6 3 1 28
P8551 Învăţământ în domeniul sportiv şi recreaţional 1 1 7 5 2 3 4 4 1 28
R9004 Activităţi de gestionare a sălilor de spectacole 1 1 7 6 1 4 4 3 1 28
A0115 Cultivarea tutunului 1 1 7 6 1 2 4 4 1 27
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A0116 Cultivarea plantelor pentru fibre textile 1 1 7 7 1 4 1 1 4 27

C1391 Fabricarea de metraje prin tricotare sau croşetare 1 1 7 5 3 5 1 2 2 27
G4725 Comerţ cu amănuntul al băuturilor, în magazine specializate 1 1 4 4 4 3 5 4 1 27
M7420 Activităţi fotografice 1 1 5 4 2 4 4 4 2 27
M7430 Activităţi de traducere scrisă şi orală (interpreţi) 1 1 4 4 3 4 4 4 2 27
R9313 Activităţi ale centrelor de fitness 1 1 5 4 4 3 4 4 1 27
R9329 Alte activităţi recreative şi distractive n.c.a. 1 1 4 4 4 4 4 4 1 27
S9604 Activităţi de întreţinere corporală 1 1 4 5 4 3 4 4 1 27
G4799 Comerţ cu amănuntul efectuat în afara magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi pieţelor 1 1 4 4 3 3 4 4 2 26
S9602 Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare 1 1 4 4 4 3 4 4 1 26

A0170 Vânătoare, capturarea cu capcane a vânatului şi activităţi de servicii anexe vânătorii 1 1 7 6 1 4 1 1 2 24

C3291 Fabricarea măturilor şi periilor 1 1 7 7 1 3 1 1 2 24

C3315 Repararea şi întreţinerea navelor şi bărcilor 1 1 7 5 3 3 1 1 2 24

J5812 Activităţi de editare de ghiduri, liste de adrese şi similare 1 1 7 6 2 4 1 1 1 24
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